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Úvodné slovo riaditeľa nemocnice 
 

 

 

Vážené dámy, vážení páni,  

 

do rúk sa Vám dostáva výročná správa Nemocnice s poliklinikou Považská Bystrica za rok 2023, 

ktorá poskytuje reálny pohľad na činnosť a na dosiahnuté výsledky v uvedenom roku.  

 

V roku 2023, rovnako ako v rokoch predošlých, sme sa snažili plniť všetky úlohy, ktoré nemocnici 

vyplývajú z ustanovení platnej legislatívy a z mnohých ďalších predpisov a ustanovení, ktorými            

sa nemocnica riadi. Intenzívne sa pracovalo na spracovávaní podkladov pre OSN, ktorá je spustená 

od 1.1.2024.  

  

Rok 2023 hodnotím pozitívne. Naším hlavným cieľom bolo udržať kvalitu poskytovania zdravotnej 

starostlivosti a pokúsiť sa znížiť čakacie doby na plánované hospitalizácie a operačné výkony.            

Náš cieľ zlepšenia hospodárskeho výsledku oproti predošlým rokom sa podaril.  

Najvýznamnejšími investičnými akciami, ktoré sme zrealizovali bolo dokončenie rekonštrukcie 

pôrodných sál, zmena zdroja vyhrievania TÚV pre nemocnicu, EKG prístroj, nemydriatická fundus 

kamera, prístroj na meranie systolického krvného tlaku, záhradný traktor,  novorodenecký 

neinvazívny ventilátor, zakúpenie prístrojov z eurofondov ako aj začatie realizácie projektov 

z Plánu obnovy – Mobilný hospic a.i.   

 

Všetky tieto činnosti si vyžadovali okrem potrebných finančných prostriedkov i množstvo obetavej 

práce všetkých našich zamestnancov, za čo im všetkým patrí srdečné poďakovanie.  

 

 

 

 

 

 

 

        MUDr. Igor Steiner, MPH, MBA 

        riaditeľ NsP Považská Bystrica 
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Úvod 
 

Naším cieľom je: 

 

„ Vysoká kvalita poskytovanej zdravotnej starostlivosti, flexibilita, ústretovosť voči pacientom a ich 

príbuzným, zabezpečovanie čo najlepších podmienok na liečenie a rekonvalescenciu, modernizácia 

a rozvoj nemocnice, motivácia a priaznivé pracovné prostredie pre zamestnancov.“ 
 

Hlavným zámerom nemocnice je zachovanie a ďalšie zvyšovanie úrovne poskytovaných 

medicínskych služieb, s dôrazom na posilnenie postavenia a kvalitnú prácu s vysokou 

profesionalitou na všetkých úsekoch nemocnice. Jednou z úloh je aj v rámci svojich možností 

rozširovať služby so zámerom zvýšenia spokojnosti pacientov a ich dôvery, aby navštevovali našu 

nemocnicu vždy keď majú zdravotné problémy a potrebujú pomoc.  

Spádovú oblasť našej nemocnice tvoria okresy Považská Bystrica, Púchov, Ilava, Bytča, Žilina. 

Aj napriek tomu, že v tomto regióne je dostupná zdravotná starostlivosť, snažíme sa, aby naša 

nemocnica ponúkala také služby, ktoré pritiahnu pacientov do našej nemocnice.  

Nemocnica má od roku 2008 zavedený integrovaný manažérsky systém (IMS) v súlade 

s požiadavkami medzinárodných noriem ISO. Poskytovateľom služieb sa výberovým konaním stala 

spoločnosť QSCert spol. s r.o. Zvolen. 

 Najdôležitejším zámerom manažmentu nemocnice a zároveň cieľom IMS je uspokojovať 

v čo najväčšom rozsahu požiadavky našich pacientov, klientov a pritom vykonávať každú činnosť 

a službu vo vysokej kvalite, aby sa zabezpečila dlhodobá a všestranná spokojnosť pacientov, 

klientov, zabezpečenie ochrany životného prostredia a vytváranie podmienok pre bezpečnosť 

a ochranu zdravia pri práci. 

 V súčasnosti je nemocnica držiteľom týchto certifikátov: 

 Systém manažérstva kvality podľa normy EN ISO 9001:2015 

 Systém environmentálneho manažérstva podľa normy EN ISO 14001:2015 

 Systém manažérstva bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci podľa normy EN ISO 

45001:2018 

 Rozsah platnosti certifikátov je určený pre poskytovanie všeobecnej a špecializovanej 

ambulantnej starostlivosti, ústavnej zdravotnej starostlivosti, jednodňovej zdravotnej starostlivosti, 

stacionárov, SVaLZ, ÚPS a pre predaj liekov vo verejnej lekárni.  

 Dokumentácia opisujúca systém manažérstva kvality je jednoduchá, prehľadná, účelná, 

ľahko zrozumiteľná a je priebežne aktualizovaná. SMK je koncipovaný tak, aby bolo možné 

efektívne plniť požiadavky pacientov (klientov) a aby bol systém neustále zlepšovaný. SMK                 

je 1x ročne preskúmaný a následne je spracovaná Správa z preskúmania systému manažérstva 

kvality. Manažment nemocnice pristupuje k zabezpečeniu fungovania systému kvality z hľadiska 

procesného princípu. Je si vedomý skutočnosti, že zaistiť spokojnosť pacienta, t. j. splniť jeho 

požiadavky a očakávania vrátane požiadaviek na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, je syntézou 

všetkých činnosti vstupujúcich do procesov. 

 Politika kvality, environmentu a bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci je vrcholovým 

dokumentom, ktorým sa manažment zaviazal riadiť pri svojej každodennej činnosti a rozvoji 

svojich aktivít. Vedenie organizácie sa zároveň výrazne zasadzuje o zavádzanie nových trendov                  

v liečebno-preventívnej starostlivosti, nákup novej prístrojovej techniky a estetizáciu a bezpečnosť 

pracovného prostredia. Všetky činnosti v organizácii sa vykonávajú so záväzkom na sústavné 

zlepšovanie prevencie znečisťovania životného prostredia pri dodržiavaní príslušných relevantných 

environmentálnych, právnych a iných predpisov a zvyšovanie úrovne zabezpečenia BOZP. 
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Nemocnica sa snaží byť otvorená voči všetkým klientom, ako formou aktualizácie oznamov            

a udalostí na svojej webovej stránke, rovnako v priebehu roka 2023 je vysoko aktuálna fb stránka, 

spolu s internetovou textovou on-line komunikáciou s klientmi prostredníctvom chatovacích 

stránok, kde je na každý dotaz odpovedané v priebehu 24 hodín. 

 

Činnosť nemocnice je podmienená lojalitou zamestnancov, ich prístupu k práci, pružnosťou 

vedenia nemocnice ako aj podporou a pomocou zo strany zriaďovateľa, ktorým je Trenčiansky 

samosprávny kraj. Vďaka týmto všetkým nemocnica napreduje, skvalitňuje a rozširuje svoje služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identifikačné údaje nemocnice a kontakty: 

Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica 

Nemocničná 986, 017 26 Považská Bystrica,  

IČO:       00610411,  

IČ DPH: SK2020705038 
telefón: 042/4324 193 

web: www.nemocnicapb.sk 

e-mail:  sekretariat@nemocnicapb.sk 
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Vedenie nemocnice 

 

 

   
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

MUDr. Igor Steiner, MPH, MBA 
riaditeľ nemocnice 

Mgr. Jana Lunáková 
námestníčka pre ošetrovateľstvo 

 

 

 

Ing. Andrea Hudecová 
námestníčka ekonomicko-technická 
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Organizačná štruktúra: 
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Základný kameň bol položený 9. mája 1952 a 9. mája 1957 je oficiálne otvorená NsP Považská 

Bystrica, s počtom postelí 307.  
V súčasnosti Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica (NsP PB) je všeobecná nemocnica 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja. Zriaďovateľom sa Trenčiansky 

samosprávny kraj stal s účinnosťou od 01.01.2003, číslo ZL: T/2003/01314-1. Právna forma 

nemocnice je príspevková organizácia.  

Celkový počet postelí v NsP Považská Bystrica  za rok 2023 je 516.  
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Predmet činnosti:  

 
LÔŽKOVÉ  ODDELENIA 

Vnútorné lekárstvo + JIS  

Neurológia + JIS 

Psychiatria 

Pediatria + JIS 

Gynekológia a pôrodníctvo + JIS + COS 

Chirurgia + JIS + COS 

Ortopédia + COS 

Dermatovenerológia 

Anesteziológia a intenzívna medicína 

Paliatívna medicína 

Neonatológia + JIS 

Dlhodobo chorých 

 
ŠPECIALIZOVANÁ  ZDRAVOTNÁ  STAROSTLIVOSŤ – AMBULANCIE 

 

Ambulancia všeobecného lekára pre deti a dorast, 2 ambulancie 

Ambulancia všeobecného lekára pre dospelých 

Diabetológia 

Vnútorné lekárstvo + ÚPS, 3 ambulancie 

Klinická imunológia 

Gastroenterológia 

Infektológia 

Pneumológia a ftizeológia, 2 ambulancie 

Neurológia + ÚPS, 4 ambulancie 

Pediatrická neurológia 

Pediatrická nefrológia 

Pediatrická kardiológia 

Psychiatria + ÚPS, 3 ambulancie 

Pediatrická psychiatria 

Pediatrická pneumológia a ftizeológia 

Pediatria + ÚPS 

Gynekológia a pôrod. + ÚPS, 2 ambul. 

Ortopédia, 2 ambulancie + ÚPS 

Úrazová chirurgia + ÚPS 

Otorinolaryngológia 

Oftalmológia, 2 ambulancie 

Dermatovenerológia, 2 ambulancie 

Klinická onkológia, 2 ambulancie 

Anesteziológia a intenzívna medicína + ÚPS 

Algeziológia 

Hematológia, 2 ambulancie 

Kardiológia, 2 ambulancie 

Geriatria + ÚPS 

Angiológia 
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Klinická psychológia 

Endokrinológia 

Fyziatria a  liečebná rehabilitácia 

APS pre dospelých 

APS pre deti a dorast 

Rýchla lekárska pomoc 

Rýchla zdravotná pomoc 

 
JEDNODŇOVÁ  ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ 

Gynekológia a pôrodníctvo   

Chirurgia   

Ortopédia   

Otorinolaryngológia   

Oftalmológia   

Urologická   

Gastroenterológia   

 

SPOLOČNÉ  VYŠETROVACIE  A  LIEČEBNÉ  ZLOŽKY 

Radiológia 

Fyziatria, balneológia, liečebná rehabilitácia 

Hematológia a transfuziológia 

Klinická mikrobiológia 

Funkčná diagnostika 

Urgentný príjem I. typu  

Centrálna sterilizácia 

 
ŠPECIFICKÉ  ZDRAVOTNÍCKE  ODDELENIA - DENNÉ  STACIONÁRE 

Neurologický stacionár 

Psychiatrický stacionár 

Dermatovenerologický stacionár 

Hematologický stacionár 

 
Poznámky: 

JIS - jednotka intenzívnej starostlivosti 

COS - centrálna operačná sála 

ÚPS - ústavná pohotovostná služba 

APS - ambulancia pohotovostnej služby 

JZS – jednodňová zdravotná starostlivosť 

 

 

Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica (NsP PB) zabezpečuje a poskytuje ústavnú  

zdravotnú starostlivosť na 14 lôžkových oddeleniach a 6 jednotkách intenzívnej starostlivosti. 

Špecializovanú ambulantnú starostlivosť vykonáva v  54 odborných ambulanciách, vrátane 

ambulancie pohotovostnej služby (APS) pre dospelých, APS pre deti a dorast, ambulancie rýchlej 

lekárskej pomoci a rýchlej zdravotnej pomoci. Jednodňovú zdravotnú starostlivosť (JZS) 

uskutočňuje v gynekologicko-pôrodníckej, chirurgickej, ortopedickej, otorinolaryngologickej                         

a oftalmologickej ambulancii. Gastroenterologická JZS a urologická JZS nevykonávajú činnosť. 

V NsP PB sa poskytujú ďalšie zdravotnícke služby v 6 spoločných vyšetrovacích a liečebných 



10 

 

zložkách. Činnosť vykazujú špecifické zdravotnícke oddelenia - denné stacionáre neurologický, 

dermatovenerologický, hematologický a psychiatrický. 

Pacienti NsP PB môžu využiť aj poskytované nadštandardné služby, medzi ktoré patria 

zákroky estetickej medicíny – chemický peeling, aplikácia botulotoxínu, sklerotizácia varixov, 

aplikácia výplňového materiálu na zväčšenie objemu tváre alebo odstránenie vrások a mezoterapia, 

odstránenie výrastkov kože – nekrvavé, odstraňovanie stopkatých fibrómov, korekčná operácia 

ušníc, blefaloplastika atď. Taktiež môžu využiť aj ďalšie výkony nehradené z verejného 

zdravotného poistenia akým sú napríklad vyšetrenie krvnej skupiny na vlastnú žiadosť, 

ultrasonografické vyšetrenia na žiadosť pacienta, akupunktúra, vyhotovenie panoramatickej snímky 

zubov, psychologické vyšetrenie žiadateľov a držiteľov zbrojného preukazu, psychologické 

vyšetrenie vodiča a rôzne iné výkony a služby.  

Medzi ďalšie činnosti NsP PB patrí prenájom bytových jednotiek, prenájom nebytových 

priestorov pre zdravotné a nezdravotné subjekty, poskytovanie parkovania v areáli NsP PB, predaj 

liekov, zdravotníckych pomôcok a doplnkového sortimentu vo verejnej lekárni, uskutočňovanie 

služieb – pranie, stravovanie, sterilizácia.   
 

Líniový manažment 
 

Pracovisko Primár Vedúca sestra 

Vnútorné lekárstvo + JIS  MUDr. Milan Kulkovský Mgr. Martina Bieliková 

Neurológia + JIS MUDr. Slavomíra Pučeková Mgr. Monika Tunegová 

Psychiatria MUDr. Ivana Némethová Mgr. Mária Lengyelová 

Pediatria + JIS MUDr. Igor Steiner, MPH Mgr. Iveta Hrnčíková 

Gynekológia a pôrodníctvo + JIS + COS MUDr. Martin Krištofík Mgr. Emília Lieskovská 

Chirurgia + JIS  MUDr. Ivan Maliňák  Mgr. Mária Brigantová 

Ortopédia  MUDr. Marcel Šumec Mgr. Mária Pružinská 

Dermatovenerológia MUDr. Tomáš Kopal Mgr. Monika Bohunská 

Anesteziológia a intenzívna medicína MUDr. Ľuba Jurčíková Mgr. Jana Mičúchová 

Paliatívna medicína MUDr. Helena Kmecíková Mgr. Ivana Liščáková 

Neonatológia + JIS MUDr. Monika Mokrášová Mgr. Mariana Martinčeková 

Dlhodobo chorých 

MUDr. Miriam Lahdová              

do 4.12.2023 
Mgr. Mária Oharková 

MUDr. Lucia Metelková         

od 5.12.2023 

Radiológia MUDr. Eduard Sirotný Bc. Viera Šamajová 

Fyziatria, balneológia, liečebná 

rehabilitácia 
MUDr. Ivana Kubíková Mgr. Božena Hanulíková 

Hematológia a transfuziológia MUDr. Marta Kavecká Mgr. Lucia Benáková 

Klinická mikrobiológia MUDr. Viliam Kalman Anna Ladecká 

Funkčná diagnostika MUDr. Miroslava Tichá Mgr. Nadežda Babiarová 
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Významné udalosti roku 2023 

 

 
- Otvorenie Ambulancie všeobecného lekára pre dospelých – MUDr. Ďurišová Lucia  

 

                           
 

- Otvorenie Ambulancie všeobecného lekára pre deti a dorast – MUDr. Reváková Tatiana 
 

 
 

Obidve ambulancie boli otvorené vo februári 2023 vďaka úspešnému projektu „Finančná 

podpora pre nových a existujúcich poskytovateľov všeobecnej ambulantnej starostlivosti               

na zriadenie všeobecných ambulancii v nedostatkových oblastiach“ financovaného z Plánu 

obnovy. 

Každá ambulancia z uvedených prostriedkov získala po 50 000,- € na ich zriadenie.  

 

- Ďalšie úspešné projekty v rámci Plánu obnovy 

1. Mobilný hospic – schválený vo výške 87,4 tis. € s DPH 

2. Rekonštrukcia JIS interného oddelenia a OAIM NsP Považská Bystrica – schválený             

vo výške 6 mil. € s DPH 

3. Rekonštrukcia lôžok následnej starostlivosti oddelenia dlhodobo chorých NsP PB – 

schválený vo výške 872,6 tis. € s DPH 

4. Rekonštrukcia pôrodnej sály NsP PB – schválený vo výške 2,8 mil. € s DPH, z dôvodu 

alokácie finančných prostriedkov v rezervnom zozname 

5. Obnova materiálno-technického vybavenia pre vykonávanie štandardných postupov 

NsP PB – schválený vo výške 149 tis. € s DPH, z dôvodu alokácie finančných prostriedkov 

v rezervnom zozname 

 

- Uzavretie úspešného projektu v rámci eurofondov – „Podpora opatrení na zmiernenie 

dopadov COVID-19 v NsP PB, kde sme získali nasledovné prístroje:  

1. Pojazdný RTG prístroj 

2. Monitory vitálnych funkcii – 6+1 ks 

3. EKG prístroj 

4. USG prístroj 

5. Nemocničné lôžka – 28 ks 
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6. Elektricky polohovateľné lôžka – 24 ks 

7. Elektrická odsávačka – 7 ks 

 

Všetky prístroje boli hradené v rámci Nenávratnej finančnej výpomoci vo výške 433 tis. € 

 

                                  
 

                                      
 

             
 

 

- Ocenenie BIELE SRDCE  

Dňa 16.5.2023 sa v našej nemocnici pod záštitou SK SaPA Považská Bystrica uskutočnilo 

odovzdávanie prestížneho ocenenia našich zdravotných sestier a pôrodných asistentiek a to 

Ocenenie Biele srdce. Toto ocenenie vyjadruje charakter starostlivosti, vedomosti a humanitu, ktorá 

napĺňa prácu a ducha ošetrovateľstva. 

Bolo nám nesmiernou cťou podieľať sa na tomto významnom dni a odovzdať našim sestrám 

symbol ich výnimočnej práce. 
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Chceme sa úprimne poďakovať všetkým našim sestrám a celému zdravotníckemu personálu za 

ich obetavú prácu a želáme veľa síl pri plnení tohto výnimočného poslania.  
 

 
 

- Získali sme ocenenie Najlepší verejný obstarávateľ za rok 2022  

Portál TRANSPAREX nám udelil ocenenie Zodpovedný obstarávateľ 2022 za výsledky v oblasti 

verejného obstarávania v uplynulom roku. V rebríčku hodnotenia sme sa ocitli na popredných 

priečkach spomedzi 4400 verejných obstarávateľov a získali nadpriemerné hodnotenie A+. 

Za toto ocenenie ďakujeme našim zamestnancom, ktorí sú zodpovední za proces verejného 

obstarávania. Kvalitná príprava zákaziek a ich rýchla realizácia nám pomáha šetriť verejnými 

financiami a zvyšuje dôveryhodné postavenie našej nemocnice v očiach občanov                                           

a celého Slovenska. 

Ocenenie Zodpovedný obstarávateľ 2022 udelila spoločnosť ProWise, a.s., ktorá portál 

TRANSPAREX prevádzkuje. 

 

 

                              
 

 

 

 

- Certifikát manažéra kvality ISO 9001:2015  
 

Opätovne sme obhájili certifikát kvality a v júni 2023 sme ho prevzali z rúk riaditeľa QSCert 

spol. s r.o. Ing. Marcela Šlúcha. 

Tento certifikát potvrdzuje, že dlhodobo poskytujeme našim klientom vysokú kvalitu v procese 

poskytovania zdravotnej starostlivosti. 

Počas jeho platnosti, ktorá je do roku 2026 sa naďalej budeme snažiť o ďalšie zlepšovanie nami 

poskytovaných služieb. 

 

http://www.transparex.sk/
https://www.transparex.sk/hodnotenie-obstaravatelov?page=1
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- Od 1.6.2023 sme úspešne spustili našu novú RECEPCIU 
 

Recepcia sa nachádza na Urgentnom príjme 1. typu.  

Zmyslom jej zavedenia je zefektívnenie vybavovania pacientov, čím sa čakacia doba výrazne 

zníži. Personál zadá pacienta do nemocničného informačného systému a zároveň na základe jeho 

klinického stavu priradí stupeň urgencie vybavenia. Recepcia je určená pre všetkých klientov, 

ktorých náhla zmena zdravotného stavu vyžaduje urgentné ošetrenie. 

 

Veríme, že táto zmena bude zmenou pozitívnou a tým sa výrazne zlepší poskytovaná zdravotná 

starostlivosť. 

 

 

                 
 

 

- Nové laserové pracovisko 

 

Vďaka špičkovým prístrojom a viacročným skúsenostiam našich lekárov dokážeme dnes účinne, 

efektívne a šetrne liečiť kožné ochorenia.  

Moderná laserová technika nám navyše ako pracovisku umožňuje venovať sa esteticko-

dermatologickým ošetreniam na špičkovej úrovni, obvyklej na esteticko-dermatologických                        

a plasticko-chirurgických pracoviskách. Ako nemocnica sa však plánujeme zamerať aj na riešenie 

menej komerčných, viac zdravotných problémov našich detských a dospelých pacientov, ako sú 

komplikované jazvy, cievne malformácie a pigmentové škvrny.  

Na našom kožnom oddelení dokážeme teraz využiť skúsenosti získané z iných centier                   

a v spolupráci s ďalšími odborníkmi z našej NsP takto pacientom priniesť novú kvalitu 

starostlivosti. 
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- Vyšiel článok o nemocnici v časopise Priemysel dnes     

 

                                                          
 

 

 

    
 

 

Článok je zameraný na činnosť nemocnice a krátke zhodnotenie zdravotnej starostlivosti. 

Zároveň autora článku zaujímalo čo ponúka nové Diagnostické centrum, ako prebieha komplexná 

rekonštrukcia pôrodných sál, aké sú plány nemocnice do budúcna. 
 

 

 

 

 

 



16 

 

Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

 

 
Na úseku LPS boli za rok 2023 dosiahnuté nasledovné výsledky: 

 

 

 

Oddelenie
Počet postelí 

k 31.12.2023

Počet 

lekárskych 

miest *

Počet miest 

zdravotných 

sestier **

Počet 

hospit. 

pacientov           

na 1 LM

Využitie 

postelí       

v %

Priemerný 

ošetrovací 

čas v dňoch

Vnútorné lekárstvo I. 59                 12,35         15,07         260         90,40     6,10             

Vnútorné lekárstvo II. 25                 3,65           8,08           205         77,60     9,60             

Vnútorné lekárstvo JIS 8                   1,40           9,92           355         57,40     3,30             

Neurológia 45                 9,20           16,21         139         56,20     7,20             

Neurológia JIS 5                   0,70           5,00           345         42,80     3,20             

Psychiatria 46                 4,35           22,33         250         82,20     12,80           

Pediatria 21                 8,40           8,96           126         39,80     2,90             

Pediatria JIS 4                   0,50           5,00           180         25,30     4,10             

Gynekológia a pôrodníctvo 45                 10,55         27,85         178         44,90     3,90             

Gynekológia a pôrodníctvo 

JIS
5                   -                -                 -              -             -                  

Chirurgia 54                 10,30         21,20         295         70,80     4,10             

Chirurgia JIS 6                   0,80           10,00         670         85,40     3,50             

Ortopédia 30                 6,30           7,50           212         62,70     5,20             

Dermatovenerológia 29                 5,40           8,74           110         47,50     8,30             

OAIM 8                   12,17         13,11         13           59,90     11,60           

Paliatívna medicína 17                 2,30           7,17           151         72,70     13,00           

Neonatológia 20                 1,80           10,70         518         51,40     4,00             

Neonatológia JIS 4                   0,20           5,08           375         29,90     5,80             

Dlhodobo chorých 30                 2,30           9,93           180         81,90     18,50           

Doliečovacie - COVID-19 30                 -                -                 -              -             -                  

Geriatria 25                 -                -                 -              -             -                  

CELKOM 516             92,67       211,85     193        65,90    7,20           
 

 

* priemerný počet pri posteli chorého                                 ** vrátane pôrodných asistentiek 
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Posteľový fond  
Celkový počet postelí v NsP je 516.  

Postele geriatrického oddelenia v počte 25 nie sú z personálnych dôvodov dlhodobo v prevádzke. 
 

Lekárske miesta  

Stav lekárov  k 31.12.2023 -       92,67 

                      k 31.12.2022 -       90,95 

                      Rozdiel:                   1,72  

Priemerný počet lekárskych miest za sledované obdobie je vyšší o 1,72 lekárskeho miesta. 

Personálne obsadenie posteľových oddelení zostáva rovnaké, rozdiel je nepodstatný. 

Pre výpočet počtu hospitalizovaných na 1 lekárske miesto bol použitý priemerný počet lekárskych 

miest. V operačných odboroch a OAIM sú zarátaní všetci lekári pracujúci na príslušnom oddelení, 

nakoľko pre činnosť pri posteli chorého nemajú určený pracovný úväzok. 

 

 

Využitie postelí 

 

 

Rok 2022 Rok 2023 Rozdiel

Počet ošetrovacích dní 103 385 108 454 5 069

Počet ukončených hospitalizácií (bez doprovodov) - 

vrátane prekladov
17 677 17 847 170

Počet ukončených hospitalizácií - bez prekladov 15 972 16 325 353

Využitie postelí v % 64,00 65,90 1,90

Priemerný ošetrovací čas 7,00 7,20 0,20

 

Činnosť posteľovej časti sa prispôsobuje zmluvným podmienkam zdravotných poisťovní. 

  

Oddelenie 
Počet  pobytov skutočný 

Rozdiel 
Rok 2022 Rok 2023 

Kožný denný stacionár 4 777 5 137 360 

Neurologický denný stacionár 5 982 5 838 -144 

Hematologický denný stacionár 91 104 13 

Psychiatrický denný stacionár 1 886 1 931 45 

SPOLU 12 736 13 010 274 

 

 

Stacionáre v uvedenom zložení sú všetky využívané a okrem neurologického stacionára všetky 

zaznamenali nárast.    

 

 

Oddelenie: 
Operácie 

Rozdiel 
Rok 2022 Rok 2023 

Gynekologické 1 153 1 736 583 

Chirurgické 1 372 2 861 1 489 

Ortopedické 1 083 892 -191 

SPOLU 3 608 5 489 1 881 
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Operácie sú v tabuľke uvedené bez JZS. Počet operácií v roku 2023 výrazne stúpol. Po úplnom 

zrušení opatrení pre ochorenie COVID-19, ktoré ešte v roku 2022 doznievali, sa nabehlo                 

na klasický systém. Vykonávali sa všetky druhy operácií, nie len akútne. 

 V roku 2023 sme zaznamenali 977 pôrodov. Je to pokles oproti roku 2022 o 75 pôrodov. 

Tento pokles bol zapríčinený rekonštrukciou pôrodných sál a celkovo nižšou pôrodnosťou v rámci 

celej Slovenskej republiky.  

 

 

 
 

  

 

 

 

 

Jednodňová zdravotná starostlivosť sa v našom zariadení realizuje v dopoludňajších                        

aj popoludňajších hodinách. U pacientov je veľmi obľúbená a vyhľadávaná.  

 

 

SVLZ vyšetrenia 2022 2023 Porovnanie rokov 

RTG spolu 191 725  217 426  25 701 

FRO 191 890  249 110  57 220 

HTO  190 976  187 360  - 3 616 

OKM 63 013  67 167  4 154 

SPOLU 637 604  502 109  83 459 

 

Aj pri SVLZ vyšetreniach bol v roku 2023 zaznamenaný nárast.  

 

 

Zmluvné vzťahy s poisťovňami 

 

Porovnanie dohodnutých zmluvných cien od zdravotných poisťovní a skutočných 

priemerných nákladov za body a výkony podľa typu poskytovanej zdravotnej starostlivosti 

 Porovnanie dohodnutých zmluvných cien za všetky 3 zdravotné poisťovne nemôžu byť 

spracované v jednej tabuľkovej podobe z dôvodu nejednotnosti zmluvných podmienok. Nemocnica 

s poliklinikou Považská Bystrica od 01.04.2017 používa nový úhradový mechanizmus – DRG 

a údaje sú spracované za každú zdravotnú poisťovňu osobitne. 

 

 VŠZP a poskytovateľ sa od 01.04.2021 dohodli na úhrade zdravotnej starostlivosti 

prostredníctvom Prospektívneho rozpočtu (PRUZZ) za kalendárny mesiac. Od 01.07.2022 

s účinnosťou nového Dodatku je zdravotná starostlivosť hradená prostredníctvom Prospektívneho 

rozpočtu (PRUZZ) za kalendárny mesiac už len v ústavnej zdravotnej starostlivosti (v type 601, 

603). 

 

01.08.2022-31.05.2023 01.06.-30.06.2023 01.07.-31.12.2023

Ústavná zdravotná 

starostlivosť
999 661 €                           2 668 795 €               1 277 850 €              

 

  Rok 2022 Rok 2023 Rozdiel 

JZS gynekologická 296 234 -62 

JZS  chirurgická 218 428 210 

JZS  ortopedická 366 359 -7 

JZS  ORL 386 587 201 

JZS  očná 740 700 -40 

JZS  gastroenterologická - - - 

JZS  urologická  - - - 

Celkom 2 006 2 308 302 
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Dôvera stanovila limit na: 

 

01.10.2022-30.09.2023 6 670 €                      

01.10.2023-31.12.2023 8 734 €                      

01.05.2022-30.09.2023 21 300 €                    

01.10.2023-30.11.2023 31 950 €                    

01.12.2023-31.12.2023 91 950 €                    

Stacionár

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky

  

Poisťovňa a poskytovateľ sa dohodli na úhrade za hospitalizačný prípad vo výške: 

 01.01.2023 - 31.03.2023   822 154,37 € 

 01.04.2023 - 30.04.2023   824 593,- € 

 01.05.2023 - 30.09.2023   816 574,- € 

 01.10.2023 - 31.12.2023     877 166,- € 

V poisťovni UNION limity podliehajú globálnemu rozpočtu. Výška globálneho rozpočtu sa menila 

nasledovne: 

 01.01.2023 - 31.03.2023     95 700,- € 

 01.04.2023 - 30.04.2023   292 451,- € 

 01.05.2023 - 31.12.2023   144 888,- € 

 

 Od 01. 07. 2018 sa poisťovne a poskytovateľ dohodli na zazmluvnení Ambulantnej 

pohotovostnej služby pre dospelých a ambulantnej pohotovostnej služby pre deti a dorast. APS              

je hradená mesačne tzv. paušálom na ambulanciu. 

 

 Výška základnej sadzby pre rok 2023 je 2 160,- € za hospitalizačný prípad.  

 S účinnosťou od 09. 12. 2019 Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica začala 

prevádzkovať záchrannú zdravotnú službu (ZZS) typu RLP (rýchla lekárska pomoc). Nemocnica 

s poliklinikou PB od 27. 04. 2020 prevádzkuje záchrannú zdravotnú službu typu RZP (rýchla 

zdravotná pomoc). Od 15. 06. 2020 Nemocnica s poliklinikou PB zazmluvnila všeobecnú 

ambulanciu pre deti a dorast v Papradne. 

 

 Od 01. 10. 2020 bol zazmluvnený Urgentný príjem I. typu (paušálna úhrada), pediatrická 

pneumológia a pediatrická nefrológia. Od 01. 02. 2022 bola zazmluvnená CT - počítačová 

tomografia a od 01. 05. 2022 pediatrická kardiológia. Od 01.02.2023 bolo zazmluvnené Všeobecné 

lekárstvo a Všeobecná zdravotná starostlivosť pre deti a dorast. 

 

 Za obdobie 1. - 12. 2023 bolo zdravotným poisťovniam za poskytnuté zdravotné výkony 

vyfakturovaných 45 870 603,84 € vrátane opráv a EÚ poistencov a Ukrajincov (stav k 13. 03. 

2024). 

 

 Realizované platby (t. j. uhradené platby) od zdravotných poisťovní za obdobie 1. - 12. 2023 

(stav k 13.03.2024) predstavovali 36 639 674,57 € vrátane opráv a EÚ poistencov a Ukrajincov. 
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Fakturované a realizované platby podľa poisťovní: 

 

  
Fakturované rok 

2023 

Realizované rok 

2023 

VŠZP 26 153 377,24 € 21 323 463,45 € 

Dôvera 17 010 628,29 € 12 910 244,13 € 

UNION 2 248 634,80 € 1 984 952,71 € 

    

               

 

Fakturované a hradené výkony za zdravotné poisťovne podľa jednotlivých mesiacov: 

 

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

VšZP 

Fakturácia Úhrada

Nadlimitné 

výkony za rok 

2023 

VŠZP 

prospektívny 

rozpočet 

DÔVERA      

celková mesačná 

úhrada 

UNION        

globálny 

rozpočet 
 Január -197 504,94 € -352 552,33 € -55 350,39 € 
 Február -228 525,11 € -228 361,47 € -49 406,37 € 
 Marec -419 453,88 € -405 819,59 € -58 755,07 € 
 Apríl -86 398,35 € -285 350,72 € 131 747,24 € 
 Máj -841 622,35 € -567 330,16 € -60 806,58 € 
 Jún 999 341,76 € -344 830,92 € -12 114,90 € 
 Júl -247 233,70 € -332 271,65 € -137,28 € 
 August -101 912,73 € -247 063,89 € -32 296,38 € 
 September -108 081,13 € -367 941,72 € 23 763,19 € 
 Október -106 943,55 € -357 945,87 € 15 124,06 € 
 November -31 877,77 € -269 167,22 € 227,58 € 
 December -171 258,49 € -207 901,18 € -4 691,86 € 
 Spolu -1 541 470,24 € -3 966 536,72 € -102 696,76 € 
 

 

nedočerpanie PR prečerpanie CMÚ prečerpanie GR 
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Údaje sú poskytnuté z oddelenia pre styk so ZP a DRG, takže nie sú zhodné s účtovníctvom 

za rok 2023 vzhľadom k tomu, že v poisťovni majú spracovaný kalendárny rok.  

 

 
 

Údaje sú poskytnuté z oddelenia pre styk so ZP a DRG, takže nie sú zhodné s účtovníctvom 

za rok 2023 vzhľadom k tomu, že v poisťovni majú spracovaný kalendárny rok.  

 

 

 
 

Údaje sú poskytnuté z oddelenia pre styk so ZP a DRG, takže nie sú zhodné s účtovníctvom 

za rok 2022 vzhľadom k tomu, že v poisťovni majú spracovaný kalendárny rok.  
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Prehľad nadlimitných výkonov v € ( výkony nad rámec) podľa jednotlivých segmentov a ZP. 

 

Poisťovňa TYP ZS 

Fakturovaná 
cena 

Uznaná cena 
Neuznané po 

revízii 
 (uznané-faktur.) 

Cena skutočne 
uhradená 

Výkony nad rámec  
(uhradené-uznané) 

1-12/23 1-12/23 1-12/23 1-12/23 1-12/23 

2 510  Ambulancie 200,210,302 1 632 944,56  1 711 207,04  78 262,48  1 710 969,14  -237,90  

2 400  Ambulancie 200,210,302 803 265,71  923 577,13  120 311,42  923 577,13  0,00  

2 700  Ambulancie 200,210,302 99 442,31  106 101,40  6 659,09  100 607,04  -5 494,36  

Spolu    2 535 652,58  2 740 885,57  205 232,99  2 735 153,31  -5 732,26  

2 510  JZS 222 1 317 200,00  1 348 179,00  30 979,00  1 348 179,00  0,00  

2 400  JZS 222 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 700  JZS 222 120 248,21  126 778,00  6 529,79  118 288,45  -8 489,55  

Spolu    1 437 448,21  1 474 957,00  37 508,79  1 466 467,45  -8 489,55  

2 510  Stac. 604 181 148,00  174 144,00  -7 004,00  174 144,00  0,00  

2 400  Stac. 604 92 163,00  88 584,00  -3 579,00  86 232,00  -2 352,00  

2 700  Stac. 604 19 584,00  18 964,00  -620,00  17 907,84  -1 056,16  

Spolu    292 895,00  281 692,00  -11 203,00  278 283,84  -3 408,16  

2 510  SVLZ 400 + 420 1 683 188,40  1 650 404,81  -32 783,59  1 648 278,85  -2 125,96  

2 400  SVLZ + lieky, šzm 400 + 420 1 016 446,84  523 663,46  -492 783,38  358 026,93  -165 636,53  

2 700  SVLZ 400 + 420 125 635,88  78 338,58  -47 297,30  74 587,43  -3 751,15  

Spolu    2 825 271,12  2 252 406,85  -572 864,27  2 080 893,21  -171 513,64  

2 510  Lôžka 601,603 18 296 393,49  15 275 680,42  -3 020 713,07  13 769 658,98  -1 506 021,44  

2 400  Lôžka 601,603 13 716 894,77  14 039 833,70  322 938,93  10 183 844,13  -3 855 989,57  

2 700  Lôžka 601,603 1 521 929,97  1 421 124,61  -100 805,36  1 340 147,82  -80 976,79  

Spolu    33 535 218,23  30 736 638,73  -2 798 579,50  25 293 650,93  -5 442 987,80  

2 510  Prip. položky DRG 260 648,55  252 840,41  -7 808,14  219 928,20  -32 912,21  

2 400  Prip. položky DRG 196 579,51  192 444,67  -4 134,84  192 365,37  -79,30  

2 700  Prip. položky DRG 18 687,77  18 687,77  0,00  16 107,34  -2 580,43  

Spolu    475 915,83  463 972,85  -11 942,98  428 400,91  -35 571,94  

2 510  DRG zap. (SVLZ,ŠAS) 0,00  -1 343 835,55    0,00    

2 400  DRG zap. (SVLZ,ŠAS) 0,00  0,00    0,00    

2 700  DRG zap. (SVLZ,ŠAS) 0,00  0,00    0,00    

Spolu    0,00  -1 343 835,55  0,00  0,00  0,00  

2 510  Lieky na odd. 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 400  Lieky na odd. 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 700  Lieky na odd. 126,57  126,57  0,00  126,57  0,00  

Spolu    126,57  126,57  0,00  126,57  0,00  

2 510  ŠZM,OHV,TEP, BON - lôžka 950,00  950,00  0,00  777,27  -172,73  

2 400  ŠZM - lôžka 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 700  ŠZM - lôžka 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Spolu    950,00  950,00  0,00  777,27  -172,73  

2 510  Lieky na amb. + IPP + ŠZM 1 316 711,72  984 773,47  -331 938,25  984 773,47  0,00  

2 400  Lieky na amb. + IPP + ŠZM 326 376,97  312 936,03  -13 440,94  312 936,03  0,00  

2 700  Lieky na amb. + IPP + ŠZM 16 470,56  4 034,26  -12 436,30  4 034,26  0,00  

Spolu    1 659 559,25  1 301 743,76  -357 815,49  1 301 743,76  0,00  

2 510  APS 300 - Paušál 160 402,24  164 217,16  3 814,92  164 217,16  0,00  

2 400  APS 300 - Paušál 91 802,11  61 728,56  -30 073,55  96 783,99  35 055,43  

2 700  APS 300 - Paušál 39 625,54  37 059,42  -2 566,12  37 059,42  0,00  

Spolu    291 829,89  263 005,14  -28 824,75  298 060,57  35 055,43  

2 510  APS - lieky, šzm 4 445,22  72,88  -4 372,34  72,88  0,00  

2 400  APS - lieky, šzm 2 655,96  2 022,36  -633,60  1 554,63  -467,73  

2 700  APS - lieky, šzm 395,57  301,83  -93,74  301,83  0,00  

Spolu    7 496,75  2 397,07  -5 099,68  1 929,34  -467,73  

2 510  Amb.body nad rámec  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 400  Amb.body nad rámec  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 700  Amb. nad rámec GR 3 039,84  4 037,93  998,09  4 037,93  0,00  

Spolu    3 039,84  4 037,93  998,09  4 037,93  0,00  

2 510  SVLZ body nad rámec  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 400  SVLZ body nad rámec  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 700  SVLZ body, lieky nad rámec GR 6 286,06  2 498,19  -3 787,87  2 498,19  0,00  

Spolu    6 286,06  2 498,19  -3 787,87  2 498,19  0,00  

2 510  VLD 101 - kapitácia, body 50 138,46  44 146,11  -5 992,35  44 146,11  0,00  
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2 400  VLD 101 - kapitácia, body 15 273,07  17 127,80  1 854,73  17 127,80  0,00  

2 700  VLD 101 - kapitácia, body 7 570,99  5 924,93  -1 646,06  5 924,93  0,00  

Spolu    72 982,52  67 198,84  -5 783,68  67 198,84  0,00  

2 510  VLDD 102 - kapitácia, body 60 542,47  76 650,66  16 108,19  76 650,66  0,00  

2 400  VLDD 102 - kapitácia, body 41 469,81  38 123,22  -3 346,59  38 099,85  -23,37  

2 700  VLDD 102 - kapitácia, body 9 002,06  9 074,93  72,87  9 074,93  0,00  

Spolu    111 014,34  123 848,81  12 834,47  123 825,44  -23,37  

2 510  GYN 103 - kapitácia, body 23 220,62  20 871,78  -2 348,84  20 871,78  0,00  

2 400  GYN 103 - kapitácia, body 10 294,65  8 785,72  -1 508,93  8 785,72  0,00  

2 700  GYN 103 - kapitácia, body 1 046,24  571,01  -475,23  571,01  0,00  

Spolu    34 561,51  30 228,51  -4 333,00  30 228,51  0,00  

2 510  Mamografia 2 636,76  2 625,81  -10,95  2 625,81  0,00  

2 400  Mamografia 9 629,10  9 475,52  -153,58  9 475,52  0,00  

2 700  Mamografia 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Spolu    12 265,86  12 101,33  -164,53  12 101,33  0,00  

2 510  ZZS 301 - RLP PREDDAVOK 459 013,01  468 433,56  9 420,55  468 433,56  0,00  

2 400  ZZS 301 - RLP PREDDAVOK 274 743,20  274 743,20  0,00  274 743,20  0,00  

2 700  ZZS 301 - RLP PREDDAVOK 105 717,84  105 717,84  0,00  105 717,84  0,00  

Spolu    839 474,05  848 894,60  9 420,55  848 894,60  0,00  

2 510  RLP - lieky 1 453,03  613,22  -839,81  613,22  0,00  

2 400  RLP - lieky 555,03  223,53  -331,50  223,53  0,00  

2 700  RLP - lieky 122,58  55,89  -66,69  55,89  0,00  

Spolu    2 130,64  892,64  -1 238,00  892,64  0,00  

2 510  RLP - doprava 29 313,92  28 711,06  -602,86  28 711,06  0,00  

2 400  RLP - doprava 14 361,83  14 156,81  -205,02  14 156,81  0,00  

2 700  RLP - doprava 2 303,04  2 233,14  -69,90  2 233,14  0,00  

Spolu    45 978,79  45 101,01  -877,78  45 101,01  0,00  

2 510  ZZS 301 - RZP PREDDAVOK 260 033,28  264 805,25  4 771,97  264 805,25  0,00  

2 400  ZZS 301 - RZP PREDDAVOK 155 292,46  155 292,46  0,00  155 292,46  0,00  

2 700  ZZS 301 - RZP PREDDAVOK 59 754,64  59 754,64  0,00  59 754,64  0,00  

Spolu    475 080,38  479 852,35  4 771,97  479 852,35  0,00  

2 510  RZP - lieky 581,43  329,69  -251,74  329,69  0,00  

2 400  RZP - lieky 288,26  140,46  -147,80  140,46  0,00  

2 700  RZP - lieky 68,01  37,31  -30,70  37,31  0,00  

Spolu    937,70  507,46  -430,24  507,46  0,00  

2 510  RZP - doprava 27 764,72  27 052,91  -711,81  27 052,91  0,00  

2 400  RZP - doprava 19 384,60  19 723,56  338,96  19 723,56  0,00  

2 700  RZP - doprava 2 402,15  2 389,70  -12,45  2 389,70  0,00  

Spolu    49 551,47  49 166,17  -385,30  49 166,17  0,00  

2 510  Urgent 1.typu  303 - Paušál 370 048,28  366 722,28  -3 326,00  366 722,28  0,00  

2 400  Urgent 1.typu  303 - Paušál 215 046,72  187 026,83  -28 019,89  215 772,16  28 745,33  

2 700  Urgent 1.typu  303 - Paušál 82 759,44  82 759,44  0,00  82 759,44  0,00  

Spolu    667 854,44  636 508,55  -31 345,89  665 253,88  28 745,33  

2 510  
Urgent 1.typu - 
lieky,šzm,IPP,1B03001 14 599,08  1 502,17  

-13 096,91  
1 502,17  

0,00  

2 400  
Urgent 1.typu - 
lieky,šzm,IPP,1B03001 8 104,69  7 171,83  

-932,86  
1 382,85  

-5 788,98  

2 700  
Urgent 1.typu - 
lieky,šzm,IPP,1B03001 232,53  209,18  

-23,35  
209,18  

0,00  

Spolu    22 936,30  8 883,18  -14 053,12  3 094,20  -5 788,98  

2 510    0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 400    0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

2 700  Body, lieky "A" onko. 6 183,00  868,90  -5 314,10  520,58  -348,32  

Spolu    6 183,00  868,90  -5 314,10  520,58  -348,32  

SPOLU 45 412 640,33  40 485 528,46  -3 583 276,32  36 218 660,29  -5 610 703,72  

 

Z uvedenej tabuľky vyplýva, že nadlimity vznikajú vtedy ak je úhrada menšia ako uznaná 

čiastka. 
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Ekonomická situácia a analýza hospodárenia: 
   

 

Hospodársky výsledok vrátane podnikateľskej činnosti s oddlžením: 

 

  
Skutočnosť   Skutočnosť   

Rozdiel 2023/2022 
rok 2023 rok 2022 

Náklady         47 503 971,94 €       46 776 160,47 €              727 811,47 €  

Výnosy          54 999 460,22 €       41 006 474,76 €         13 992 985,46 €  

Daň z príjmu                25 752,01 €              15 393,53 €                10 358,48 €  

Hospodársky výsledok po 

zdanení  
          7 469 736,27 €  -     5 785 079,24 €         13 254 815,51 €  

 

 

 

 
 

Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica vykázala za rok 2023 zisk vo výške                     

7 469 736,27 €.  V tabuľke sú náklady uvedené bez dane z príjmu, ktorá predstavovala za rok 2022 

výšku 25 752,01 €. Celkové náklady za uvedený rok boli 47 529 723,95 €. 

 

Hospodársky výsledok vrátane podnikateľskej činnosti bez oddlžením: 

 

  
Skutočnosť   Skutočnosť   Rozdiel 2023/2022 

rok 2023 rok 2022   

Náklady         47 503 971,94 €       43 523 195,68 €           3 980 776,26 €  

Výnosy          45 655 753,59 €       41 006 474,76 €           4 649 278,83 €  

Daň z príjmu                25 752,01 €              15 393,53 €                10 358,48 €  

Hospodársky výsledok po 

zdanení  
-        1 873 970,36 €  -     2 532 114,45 €              658 144,09 €  
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Náklady Výnosy Daň z príjmu Hospodársky
výsledok po

zdanení

HV rok 2023 a rok 2022 

Skutočnosť   rok 2022 Skutočnosť   rok 2023 Rozdiel 2023/2022
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Zisk za rok 2023 dosiahol výšku 7 469 736,27 €, uvedený zisk bol ovplyvnený oddlžením istiny 

zo Sociálnej poisťovne k 30.9.2020 vo výške 6 090 741,84 € a k uvedenému obdobiu oddlženiu 

penále vo výške 3 252 964,79 €. Celkové oddlženie tak predstavovalo čiastku vo výške           

9 343 706,63 €. 

 

Ak by sa bral výsledok bez oddlženia, bola by za rok 2023 strata vo výške -1 873 970,36 €,              

bolo by zlepšenie hospodárskeho výsledku oproti roku 2022 o 658 144,09 €. 

Za rok 2023 bol v nákladovej zložke nárast za služby a to o 257 993,71 €, pričom najviac to bolo 

za zdravotnícke služby lekárov – pohotovosť, konzília a prevádzkové služby, kde sme zaznamenali 

nárast za zneškodnenie nebezpečného odpadu.  

 

Taktiež bol vysoký nárast miezd až o 4 941 098,31 € a nárast odvodov sme zaznamenali                     

vo výške 1 737 836,87 €. Celkovo osobné náklady boli za rok 2023 bez refundácii vo výške 

31 606 832,79 €, čo v porovnateľnom období a nákladoch predstavovalo nárast o 6 800 416,63 €.  

 

V ostatných nákladoch sme nezaznamenali výrazné nárasty. Za zmienku stojí spomenúť 

zvýšenie nákladov za potraviny a to o 95 007,46 € a taktiež zvýšenie nákladov za spotrebu ŠZM                  

o 297 113,93 €, keďže však v ostatných položkách za spotrebu materiálu celkom nastal pokles, 

alebo len mierne navýšenie oproti roku 2022, to v spotrebe materiálu spolu bol nárast                             

len o 121 117,44 €.  

 

Čo sa týka výnosovej časti, výnosy od zdravotných poisťovní v roku 2023 vzrástli oproti roku 

2022 o 7 576 068,81 €, čo znamená, že to síce pokrylo nárast osobných nákladov, ale nebolo                 

to postačujúce na pokrytie celkových nákladov. 

 

Bližšie porovnanie bude v komentári nákladovej časti. 

 

 

 

 

  

Náklady Výnosy Daň z príjmu Hospodársky
výsledok po

zdanení

 €
4

3
 5

2
3

 1
9

5
,6

8
  

 €
4

1
 0

0
6

 4
7

4
,7

6
  

 €
1

5
 3

9
3

,5
3

  

 €
(2

 5
3

2
 1

1
4

,4
5

) 

 €
4

7
 5

0
3

 9
7

1
,9

4
  

 €
4

5
 6

5
5

 7
5

3
,5

9
  

 €
2

5
 7

5
2

,0
1

  

 €
(1

 8
7

3
 9

7
0

,3
6

) 

 €
3

 9
8

0
 7

7
6

,2
6

  

 €
4

 6
4

9
 2

7
8

,8
3

  

 €
1

0
 3

5
8

,4
8

  

 €
6

5
8

 1
4

4
,0

9
  

HV rok 2023 bez oddĺženia a rok 2022 

Skutočnosť   rok 2022 Skutočnosť   rok 2023 Rozdiel 2022/2022



26 

 

Hospodársky výsledok rok 2023 – zhrnutie s oddlžením 

 

 

NÁKLADY SPOLU   47 529 723,85 Eur 

VÝNOSY SPOLU   54 999 460,22 Eur 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK   7 469 736,37 Eur 

 

 

 
 

 

 

Hospodársky výsledok rok 2023 – zhrnutie bez oddlženia 

 

 

NÁKLADY SPOLU   47 529 723,85 Eur 

VÝNOSY SPOLU   45 655 753,59 Eur 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK -  1 873 970,26 Eur 
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Hospodársky výsledok 2023 
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Vývoj nákladov a výnosov za roky 2023 a 2022 a hospodársky výsledok za uvedené roky: 

 

Názov ROK 2023 ROK 2022 
Rozdiel rokov 

2023 a 2022 

Spotreba materiálu 7 297 891,45  7 176 774,01  121 117,44  

Spotreba energií 1 238 428,43  1 243 822,34  -5 393,91  

Predaný tovar 2 877 827,78  2 515 188,79  362 638,99  

Opravy a udržiavanie 369 129,94  378 897,19  -9 767,25  

Opravy a udržiavanie - sponzorsky 1 200,00  999,31  200,69  

Cestovné 7 343,90  5 882,95  1 460,95  

Náklady na reprezentáciu  740,94  612,91  128,03  

Služby 1 378 524,83  1 120 531,12  257 993,71  

Mzdové náklady 22 965 166,11  18 024 067,80  4 941 098,31  

Mzdové náklady - refundácia COVID-19, refudnácia VŠ 92 466,07  698 686,07  -606 220,00  

Zákonné sociálne poistenie   7 954 620,07  6 216 783,20  1 737 836,87  

Zákonné sociálne poistenie  - refundácia COVID-19, VŠ 5 515,79  244 097,49  -238 581,70  

Ostatné sociálne poistenie 66 406,32  51 397,18  15 009,14  

Zákonné sociálne náklady 620 640,29  514 167,98  106 472,31  

Refundácia COVID-19, VŠ 97 981,86  942 783,56  -844 801,70  

OSOBNÉ NÁKLADY - bez refundácie 31 606 832,79  24 806 416,16  6 800 416,63  

Dane a poplatky 68 130,81  65 585,93  2 544,88  

Zostatková cena DHM a DNM  0,00  0,00  0,00  

Predaný materiál 11 287,33  14 801,10  -3 513,77  

Ostatné náklady - 54x 518 642,80  6 579 728,85  -6 061 086,05  

Odpisy 1 734 576,58  1 575 690,60  158 885,98  

Ostatné náklady - 55x a 56x  295 432,50  348 375,01  -52 942,51  

Mimoriadne náklady 0,00  70,64  -70,64  

Splatná daň z príjmov  25 752,01  15 393,53  10 358,48  

NÁKLADY SPOLU 47 529 723,95  46 791 554,00  738 169,95  

Výnosy zo ZP  37 025 305,80  29 449 236,99  7 576 068,81  

Tržby za zdravotnú starostlivosť nehradenú zo ZP 459 882,32  399 608,44  60 273,88  

Tržby a ostatné výnosy z podnikateľskej činnosti  1 260 900,77  1 151 583,72  109 317,05  

Tržby za tovar - VL 3 313 626,71  2 898 269,38  415 357,33  

Ostatné výnosy 12 939 744,62  7 107 776,23  5 831 968,39  

VÝNOSY SPOLU 54 999 460,22  41 006 474,76  13 992 985,46  

HV 7 469 736,27  -5 785 079,24  13 254 815,51  

Oddĺženie MZ SR - dodávateľské faktúry 0,00  0,00  0,00  

Oddĺženie MZ SR - DEBITUM a.s. -6 090 741,84  0,00  -6 090 741,84  

Oddĺženie MZ SR - vyúbenie penál zo Sociálnej 

poisťovne -3 252 964,79  3 252 964,79  -6 505 929,58  

HV bez oddĺženia -1 873 970,36  -2 532 114,45  658 144,09  
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Celkové náklady v roku 2023 vzrástli oproti roku 2022 o 1,58 % (v peňažnom vyjadrení je to nárast 

o 738 169,99 €).  

 Pri porovnaní spotreby materiálu v roku 2023 s rokom 2022 sme zaznamenali nárast 

o 1,69 % (v peňažnom vyjadrení pokles o 1211 117,44 €). Spotreba liekov v roku 2023 klesla 

o 8,82 %. Náklady na spotrebu krvi a krvných výrobkov v medziročne vzrástli 9,38 %,                           

čo v peňažnom vyjadrení znamená nárast o 43 210,28 €. Spotreba špeciálneho zdravotníckeho 

materiálu vzrástla v roku 2023 o 13,65 %. Niektoré položky zaznamenali pokles, niektoré nárast. 

Operačné výkony už neboli obmedzené ako v predchádzajúcom období a aj to sa odrazilo                

na náraste spotreby obväzového, šicieho a ďalšieho materiálu nevyhnutného pri operáciách. 

Spotreba potravín v roku 2023 vzrástla o 27,18 %, čo v peňažnom vyjadrení predstavuje navýšenie 

o 95 007,46 €. Zvýšila sa spotreba potravín pre pacientov (o 64 586,83 €) a taktiež aj spotreba 

potravín pre zamestnancov (o 22 246,56 €) a pre cudzích (o 5 828,8 €). Spotreba potravín pre 

darcov krvi zaznamenala najnižší nárast (o 2 345,27 €). Počas sledovaného obdobia sa výrazne 

zvýšil  počet vydaných jedál pre pacientov o 5 545 obedov (v porovnaní s rokom 2022). Pre 

zamestnancov bolo v roku 2023 vydaných 69 948 obedov, znamená to nárast oproti roku 2022 o 45. 

Pri balíčkoch pre darcov krvi bol zaznamenaný pokles o 509 ( v roku 2022 bolo pripravených 3 328 

balíčkov, v roku 2023 len 2 819). V roku 2023 sme aj naďalej zabezpečovali stravovanie pre 

klientov centra sociálnych služieb Lúč. Počet stravovacích jednotiek bol za rok 2023 8 354 ks. 

Stravovanie v NsP PB využili aj v Strednej odbornej škole v Považskej Bystrici. Išlo o 29 ks 

obedov. V roku 2023 sme taktiež pripravili 2 188 obedov pre CSS BYSTRIČAN v Považskej 

Bystrici. Dodávatelia základných potravín sú vyberaní verejnou súťažou cez elektronický 

kontraktačný systém (EKS) a verejným obstarávaním. Medziročne zaznamenala mierny nárast 

položka spotreba čistiaceho, pracieho a kancelárskeho materiálu o 34 192,34 €. Najvyšší nárast 

sme zaznamenali pri spotrebe kancelárskych potrieb, čistiacich a dezinfekčných prostriedkov, ale              

aj pracích prostriedkov, keďže NsP PB perie bielizeň aj pre NsP Bojnice a centrum sociálnych 

služieb Lúč. Spotreba materiálu na údržbu v roku 2023 zaznamenala nárast  o necelých 10 %. Pri 

spotrebe drobného hmotného majetku bol zaznamenaný nárast o takmer 16,33 %. Zvýšili               

sa náklady pri viacerých položkách a to najmä z dôvodu poskytnutia finančných prostriedkov 

z VÚC na zariadenie rekonštruovaných oddelení. V roku 2023 klesla spotreba pohonných látok, 

olejov a mazadiel o 2,34 %. Vzrástla len spotreba nafty a benzínu pri hospodárskej doprave. Aj              

v roku 2023 nemocničné vozidlá zabezpečovali rozvoz opranej bielizne do NsP Bojnice.  

 Náklady za predaný tovar medziročne vzrástli o necelých 14,5 %, čo predstavuje  nárast 

o 362 638,99 €. Činnosť verejnej lekárne je  ovplyvnená existenciou e-receptov. 

 Náklady na cestovné a stravné vzrástli o necelých 25 % ( o 1 460,95 €). Je to z dôvodu 

zrušených opatrení v súvislosti s pandémiou, ktoré ešte v roku 2022 doznievali. Viaceré školenia              

sa už neuskutočňujú on-line formou, ale osobne. 

 Náklady na reprezentáciu vzrástli o 128,03 €. 

 Súhrnná položka náklady na ostatné služby sa v roku 2023 zvýšila oproti roku 2022 

o 23,02 %, ( o 257 993,71 €). V roku 2023 vzrástli viaceré náklady patriace do tejto skupiny. 

Najvýznamnejší nárast zaznamenali náklady na odpadové hospodárstvo a položka služby lekárov + 

laboratórne vyšetrenia. Ostatné položky len mierne poklesli alebo nárastli. V položke ostatné 

služby sú účtované aj služby, ktoré zabezpečujeme dodávateľským spôsobom na základe zmlúv 

a dohôd. Ide o využívanie služieb bioptických, parazitologických a laboratórnych ústavov, 

konzultačné, poradenské a právne služby, služby týkajúce sa údržby používaných programov (NIS 

PCS), služby spojené so zavedením systému manažérstva kvality. Pre NsP Považská Bystrica                    

je z ekonomického hľadiska výhodnejšie uvedené služby zabezpečovať externým spôsobom, ako 

platiť zamestnancov na plný úväzok. 
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Porovnanie mzdových nákladov za rok 2023 oproti roku 2022 podľa kategórií:  

 

Kategória pracovníkov Zmena

Lekári nárast o 1 886 857 € 32,52%

Farmaceuti nárast o 36 271 €      21,33%

Sestry nárast o 1 344 163 € 24,12%

Pôrodné asistentky nárast o 161 273 €    32,11%

Laboranti nárast o 115 345 €    31,39%

Fyzioterapeuti nárast o 68 578 €      27,35%

Zdravotnícki záchranári nárast o 75 602 €      21,99%

Verejní zdravotníci nárast o 2 355 €        14,56%

Praktické sestry - asistenti nárast o 284 568 €    14,50%

RTG - technici nárast o 105 156 €    25,55%

Nutriční terapeuti nárast o 9 301 €        17,73%

Maséri nárast o 1 370 €        6,28%

Sanitári nárast o 121 633 €    30,12%

Iní zdravotnícki pracovníci nárast o 56 535 €      32,86%

THP nárast o 24 264 €      3,09%

Robotníci a prevádzkoví zamestnanci nárast o 38 125 €      2,23%

Stav k 31.12.2023

 

  

Mzdové náklady celkovo stúpli oproti roku 2022 o 23,38 %                               

Dôvody nárastu: 

 zvýšenie priemerného počtu zamestnancov o 19,53 osôb prepočítaných na plný pracovný 

úväzok 

 novela zákona č. 578/2004 Z.z., ktorou sa upravilo odmeňovanie zdravotníckych 

pracovníkov podľa odpracovaných rokov praxe 

 zvýšenie minimálnej mzdy od 1. 1. 2023 

Nárast mzdových nákladov pozorujeme u všetkých vyššie spomenutých kategórii, 

predovšetkým u zdravotníckych profesii. Príčinou tak výrazného zvýšenia miezd v týchto 

kategóriách je novela zákona č. 578/2004 Z.z., na základe ktorej sú zdravotnícki pracovníci 

odmeňovaní podľa dopracovaných rokov praxe v zdravotníckych zariadeniach a zariadeniach 

sociálnych služieb ( doteraz sa v NsP na odpracované roky neprihliadalo ). 

Zákonné zdravotné a sociálne poistenie – nárast oproti roku 2022 o 1 499 255 €; 23,21 %. 

Ide o povinné odvody zamestnávateľa zo mzdy zamestnancov v prospech Sociálnej poisťovne 

a zdravotných poisťovní. Nárast priamo súvisí so zvýšením mzdových nákladov. 

Ostatné soc. poistenie – nárast oproti roku 2022 o 15 009 €; 29,20 %. Ide o povinný odvod 

zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie v sume 2,5 % z hrubej mzdy zamestnancov 

vykonávajúcich rizikové práce. 

Zákonné soc. náklady – nárast oproti roku 2022 o 106 472 €; 20,71 %.  

Odstupné bolo v roku 2023 vyplatené 4. zamestnancom čo je o 1. zamestnanca viac ako 

v roku 2022 ( 1 269 € ). Oproti roku 2022 stúpli náklady na odchodné o 302,80 %  ( o 91 023 € ), 

nakoľko v roku 2023 bolo odchodné vyplatené 46. zamestnancom.  

Hlavným dôvodom tak vysokého nárastu nákladov na odchodné bola možnosť odchodu do 

predčasného starobného dôchodku po odpracovaní 40 rokov. Náklady na nemocenské dávky klesli 

oproti roku 2022 o 43,52 %, ( 46 600,26 € ). Oproti roku 2022 sa zvýšil príspevok na stravu 

zamestnancovi 55 % o 15 415 €. Od roku 2019 vyplácame príspevok na rekreáciu zamestnancov, 

ktorého suma vyplatená zamestnancom stúpla za rok 2023 o 10 017,17 € oproti roku 2022. 
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 Náklady vynaložené na dane a poplatky sa počas sledovaného obdobia zvýšili o necelých 

8 %.  

 V roku 2023 bol zaznamenaný pokles nákladov na položke predaný materiál - krv a krvné 

deriváty o 3 513,77 € (takmer 24 %). 

 Odpisy DNM a DHM v sledovanom období vzrástli o 10 %, čo predstavuje nárast 

o 158 885,98 €. Odpisy DNM a DHM sú rozdelené podľa toho, z akých zdrojov bol dlhodobý 

majetok obstaraný - štátny rozpočet, TSK, vlastné zdroje, dary. Najväčší podiel na celkových 

odpisoch majú odpisy DHM pre zdravotnícke účely, ktoré tvoria až 51,56 %. Druhou položkou 

s vysokým podielom sú odpisy budov s 28,57 %. Ďalej sú odpisy DHM pre nezdravotnícke účely 

s podielom 14,98 % a  odpisy DNM majú podiel 4,89 %. 

 Ostatné finančné náklady a bankové poplatky v roku 2023 narástli oproti roku 2022 

o 52,70 % (o 4 289,36 €). Najvyšší nárast zaznamenali bankové poplatky – provízie.  

 

Prehľad spotreby energií za rok 2023 (vrátane podnikateľskej činnosti) 

 

MJ
Cena v €   

bez DPH
MJ

Cena v € bez 

DPH
MJ Cena v €

El. energia v kWh 2 301 530,00 409 581,17 2 278 838,00 411 476,59 -0,99% 0,46%

Plyn v m3 1 169 855,00 762 452,91 1 072 298,00 747 122,77 -8,34% -2,01%

Vodné m3 71 599,00 71 788,26 72 172,00 79 829,07 0,80% 11,20%

Stočné m3 79 198,00 95 023,46 77 081,00 115 777,70 -2,67% 21,84%

Index 2023/2022Rok 2023Rok 2022

Druh energie

 

 Spotreba elektrickej energie v technických jednotkách v porovnaní rokov 2022 a 2023                  

sa znížila o 1 % a v peňažných jednotkách vidíme minimálny nárast o 0,5%.  

V spotrebe zemného plynu vidíme v technických aj v peňažných jednotkách mierny pokles. 

Tu sa mierne zvýšila priemerná cena za dodávku plynu. V technických jednotkách to predstavuje 

pokles o 8,3 %. V peňažných jednotkách vidíme pokles o 2 %. 

V oblasti vodného hospodárstva evidujeme mierny nárast nielen v technických a peňažných 

jednotkách. Za vodné to predstavuje zvýšenie v technických jednotkách o 0,8 % a v peňažných 

o 12 %. V oblasti stočného sledujeme  mierny pokles v technických jednotkách. V merných 

jednotkách to predstavuje zníženie o 2,7 % a v peňažných nárast o 12,8 %, čo je v prepočte 

20 754,24 €.  
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Prehľad akcií ostatnej údržby a opráv, rátane opráv budov a stavieb za rok 2023   

  

Nákladové položky Suma v € 

1. Opravy budov a stavieb, maľovanie      55 982,49    

  a) oprava podlahy na OAIM a anesteziologickej amb.         1 252,80    

  b) oprava podlahy na psychiatrii            823,20    

  c) oprava fasády          1 200,00    

  d) oprava podlahy vo vyšetrovni ECHO         1 255,68    

  e) oprava podlahy v ambulancii detského lekára          2 825,28    

  f) výmena okna na vrátnici         1 140,00    

  g) vyhotovenie podlahy v traumatologickej ambulancii         2 825,28    

  h) výmena okien na spojovacej chodbe          2 790,83    

  i) výmena okien na traumatologickej ambulancii          2 798,44    

  j) výmena okien na funkčnej diagnostike             675,54    

  k) výmena okien na laserovom pracovisku         2 690,54    

  l) výmena okien na laserovom pracovisku         3 088,54    

  m) výmena okien na internom oddelení         1 200,00    

  n) (dodatočné daňové priznanie)             559,68    

  o) vyhotovenie protišmykovej podlahy          2 420,00    

  p) dodanie a montáž podlahy na geriatrickú ambulanciu         1 825,62    

  q) výmena drevených okien za plastové         9 283,32    

  r) výmena drevených okien za plastové        10 578,52    

  s) vyhotovenie liatej podlahy na pediatrickú gastroenter.         2 106,72    

  t) vyhotovenie podlahy na geriatrickú ambulanciu            960,74    

  u) výmena dverí na onkológií         3 681,76    

2. Opravy a údržba vozového parku       18 795,14    

3. Opravy a údržba výpočtovej techniky        4 555,00    

4. Opravy a údržba zdravotníckej techniky a paušál 

zdravotníckej techniky 
   181 950,09    

5. Údržba technológie kotolne a spaľovne      20 193,27    

6. Oprava a údržba výťahov      22 442,50    

7. Opravy a údržba nezdravotníckej techniky      34 369,83    

  a) zariadenia v práčovni        13 310,79    

  b) kuchynské zariadenia         9 896,48    

  c) chladiace a mraziace boxy         1 101,00    

  d) ostatné zariadenia        10 061,56    

8. Ostatné opravy      28 065,86    

CELKOM Opravy a udržiavanie za 01-12/2023     366 354,18    

   

 

 V roku 2023 náklady na opravy klesli o 13 539,33 € oproti roku 2022. Pokles bol 

zaznamenaný pri položke opravy budov a stavieb, maľovanie (o 121 978,15 €). Naopak nárast 

výdavkov sme zaznamenali na položke opravy a údržba zdravotníckej techniky (o 68 410,22 €). 

.  
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 Počas roka 2023 sa v Nemocnici s poliklinikou v Považskej Bystrici vykonali rôzne opravy 

prístrojov. V tabuľke sa nachádza výber najvýznamnejších opráv. 

  

Oprava zdravotechniky Oddelenie Suma v € 

Oprava Shaver ORL     7 800,00    

Materiál použitý pri oprave       2 677,56    

Oprava videogastroskopu Gastro amb.   15 600,00    

Oprava artroskopu Ortopedická OP   19 798,80    

oprava mikroskopu Luxor Oftalmológia     4 269,60    

Oprava laparoskopickej veže Gynekologická OP     3 086,75    

Oprava dorozumievacieho zariadenia Gynekológia     2 212,80    

Oprava pílky Aesculap  Ortopedická OP     4 544,64    

Oprava operačného stola Chirurgická OP     1 018,80    

Oprava digitálneho systému RTG DRGEM Rádiológia     1 550,40    

Oprava vŕtačky Acculant + Aesculap Ortopedická OP     5 580,34    

Oprava infúznej pumpy a signalizácie ODCH     3 266,64    

Oprava anesteziologického prístroja Gynekológia     1 146,00    

Oprava digitálneho skiagrafického prístroja Rádiológia     1 219,20    

Oprava artroskopickej zostavy Ortopedická OP     4 347,60    

Oprava antidekubitného matraca OAIM     1 215,00    

Oprava elektrickej postele Eleganza OAIM     1 035,44    

Oprava  infúznej pumpy Chirurgia JIS     1 211,72    

Oprava držiaka optiky ORL     1 380,00    

Oprava panoramatického RTG Rádiológia     1 512,00    

 

 

Výnosy zo ZP podľa jednotlivých segmentov za rok 2023 

 

  
VšZP DÔVERA ZP UNION ZP EU POISTENCI  

Spolu po 

segmentoch 

Hospitalizácie (HP) 14 287 170,28 € 10 599 021,71 € 1 340 147,77 € 274 062,26 € 26 500 402,02 € 

JZS 1 269 678,00 € 0,00 € 111 320,89 € 20 084,00 € 1 401 082,89 € 

Ambulancie 2 524 099,83 € 1 274 351,56 € 238 639,48 € 33 714,73 € 4 070 805,60 € 

SVLZ 1 565 535,00 € 281 559,72 € 71 511,59 € 26 373,20 € 1 944 979,51 € 

Krv -21 904,29 € 8 684,47 € -2 427,30 € -890,56 € -16 537,68 € 

Lieky 897 763,73 € 312 097,67 € 7 242,16 € 17 831,55 € 1 234 935,11 € 

ŠZM 115 047,88 € 12 152,41 € 4 920,98 € 1 615,90 € 133 737,17 € 

Stacionár 172 512,00 € 84 668,00 € 17 870,10 € 6 716,00 € 281 766,10 € 

Doprava 789 018,28 € 463 876,48 € 170 103,59 € 2 714,03 € 1 425 712,38 € 

Ukrajina 48 422,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 48 422,70 € 

SPOLU ZA ZP 21 647 343,41 € 13 036 412,02 € 1 959 329,26 € 382 221,11 € 37 025 305,80 € 

 

 

Výnosy zo ZP sú vyčíslené na základe účtovníctva a nebudú sa zhodovať s údajmi z Oddelenia 

styku so ZP, pretože ich údaje obsahujú kalendárny rok. V účtovníctve sú zahrnuté aj opravy 

z predchádzajúceho roka, vzhľadom k tomu, že vyúčtovanie za december príde až v februári 

nasledujúceho roka.  
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Výnosy za rok 2023  

 

Výnosy za rok 2023 narástli oproti roku 2022 o 34,12 %, čo v peňažnom vyjadrení predstavuje 

sumu 13 993 099,75 €. Je tomu tak najmä z dôvodu oddlženia nemocnice vo výške 9 343 706,63 € 

v septembri 2023. Výnosy bez oddlženia predstavujú sumu 45 655 867,88 €. 

 V roku 2023 tržby od zdravotných poisťovní za poskytnutú zdravotnú starostlivosť                     

sa zvýšili o 48,53 % (o 7 576 068,81 €). Nárast bol zaznamenaný u všetkých poisťovní, dokonca 

najvyšší pri EÚ poistencoch. Prehľad peňažných a percentuálnych nárastov sa nachádza v tabuľke. 

  

VŠZP nárast o 25,35% 4 377 953,50 €   

Dôvera nárast o 21,77% 2 330 636,02 €   

UNION nárast o 63,75% 762 828,63 €      
EÚ poistenci nárast o 84,28% 104 650,66 €       

59% 
35% 

5% 
1% 

% podiel výnosov za jednotlivé ZP v roku 
2023 

VšZP

DÔVERA ZP

UNION ZP

EU POISTENCI

-5 000 000,00 € 

0,00 € 

5 000 000,00 € 

10 000 000,00 € 

15 000 000,00 € 

20 000 000,00 € 

25 000 000,00 € 

Výnosy zo ZP spolu po segmentoch 2023 

VšZP DÔVERA ZP UNION ZP EU POISTENCI
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 Výsledky VšZP ovplyvnili nárasty najmä tržieb za hospitalizácie (o 3 459 571,17 €), tržieb 

za výkony JZS (o 211 713,12 €), tržieb za výkony SVaLZ (o 429 122,64 €), tržieb za lieky                    

(o 80 132,19 €) a tržieb za pobyty na denných stacionároch (o 15 770,92 €). Pokles bol 

zaznamenaný len za krv. Ďalšie položky patriace do tejto skupiny zaznamenali medziročný nárast - 

tržby za zdravotnícky materiál, pobyty na denných stacionároch a dopravu (patrí sem RLP 

a RZP). 

 V prípade zdravotnej poisťovne Dôvera bol zaznamenaný nárast tržieb za hospitalizácie               

(o 2 019 783,36 €), tržieb za ambulantné výkony (o 206 852,76 €) . Pri tržbách za lieky sme 

zaznamenali pokles (o 24 146,10 €). Ostatné položky medziročne vykázali nárast - ide o tržby               

za krv, zdravotnícky materiál, pobyty na denných stacionároch a dopravu (RLP a RZP). 

 V roku 2023 sa u poisťovne UNION zvýšili tržby za hospitalizácie (o 600 015,42€). Nárast 

bol taktiež za tržby za výkony JZS, za výkony SVaLZ,  tržby za zdravotnícky materiál, tržby             

za pobyty na denných stacionároch a tržby za dopravu (RLP a RZP). 

 Tržby za služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti medziročne zaznamenali 

nárast o 60 273,88 €. Všetky položky buď klesli, alebo vzrástli len mierne. 

 Za rok 2023 evidujeme nárast tržieb z predaja služieb o 67 916,96 €, čo predstavuje 19,03%. 

Tento druh tržieb súvisí s prevádzkou a týkajú sa podnikateľskej činnosti nemocnice. Patrí sem 

stravovanie, parkovné, sterilizácia, pranie, telefón, kúrenie, vodné, stočné, energie, poplatky            

za recepty vo verejnej lekárni a ostatné služby. Najväčší nárast sme zaznamenali pri položke 

parkovné o 33 190,15 € a stravovanie o 30 477,42 €. Významne poklesla položka poplatky             

za recepty vo verejnej lekárni. Je to kvôli zavedeniu e-receptov a možnosti pacientov vybrať                 

si daný recept v akejkoľvek lekárni v meste. 

 Tržby za predaný tovar vo verejnej lekárni sa v roku 2023 zvýšil o 14,33 %. 

 V roku 2023 došlo taktiež k zvýšeniu tržieb za aktiváciu krvi a krvných derivátov o 2,27 %. 

oproti predchádzajúcemu roku. Výška tržieb závisí od dopytu po krvi a krvných derivátoch. 

 Nemocnica s poliklinikou v obmedzenom množstve predáva zdravotnícky a ostatný materiál 

(ŠZM, lieky, krv, MTZ). Tržby z predaja materiálu v roku 2023 zaznamenali pokles o 23,74 %, 

v peňažnom vyjadrení o 3 513,77 €. Nemocnica s poliklinikou nepredáva dlhodobý hmotný 

majetok. 

 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania v roku 2023 oproti roku 2022 klesli o takmer 

61 000,- €.  

 Výnosová položka ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti zaznamenala v roku 2023 vysoký 

nárast. Jedná sa o skreslený údaj, nakoľko tento rapídny nárast zapríčinilo už vyššie spomenuté 

finančné oddlženie nemocnice.  

 V roku 2023 boli pre prevádzkovú činnosť vytvorené nižšie zákonné rezervy o približne 

20 % (o 36 450,17 €). V roku 2023 sme zúčtovali ostatné rezervy z prevádzkovej činnosti, kde 

nastal nárast o 83,10 % (o 88 500,- €). 

 Položka výnosy z kapitálových transferov (nárast o 158 835,64 €) súvisí s nákladovou 

položkou odpisy. Neovplyvňujú  cash-flow nemocnice. Odpisy dlhodobého hmotného majetku             

sa vo vecnej a časovej súvislosti účtujú do výnosov z kapitálových transferov poskytnutých                 

zo štátneho rozpočtu, od zriaďovateľa TSK (nárast o 123 854,60 €) a od iných subjektov verejnej 

správy (nárast o 620,91 €). 

 Výnosy z bežných transferov medziročne klesli. Rozdiel je markantný najmä z dôvodu,              

že v roku 2022 bol nemocnici poskytnutý stabilizačný príspevok z MZ SR vo výške 2 818 000,- €. 

Bežné transfery sú poskytované zo ŠR (pokles o 1 152 220,85 €), z vyššieho územného celku 

(nárast o 91 012,58 €) a od ostatných subjektov (nárast o 74 366,98 € ). 

Prílohu správy tvorí aj Výkaz ziskov a strát a Súvaha za rok  2023. 
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 Krátkodobé záväzky rok 2023 

Druh záväzku 

 Krátkodobé záväzky  

 v lehote 
splatnosti   

 po lehote splatnosti   SPOLU  

VšZP 211 008,37   211 008,37 € 

ZP Dôvera 53 901,27   53 901,27 € 

ZP Union  10 933,71   10 933,71 € 

Sociálna poisťovna  spolu  702 904,46 € 12 829 872,99 € 13 532 777,45 € 

v tom:        

istina  702 904,46 12 829 872,99 13 532 777,45 € 

penále      0,00 € 

DDS zamestanávateľ + zamestnanec 7 678,48   7 678,48 € 

Daňový úrad  239 161,64   239 161,64 € 

DPH a ostatné dane a poplatky  54 767,94   54 767,94 € 

Voči dodávateľom spolu 2 003 653,15 € 324 113,60 € 2 327 766,75 € 

v tom:        

lieky 722 317,25 81 244,56 803 561,81 € 

ŠZM 242 763,31 14 790,41 257 553,72 € 

energie  319 859,66 0,00 319 859,66 € 

potraviny  43 620,95 788,85 44 409,80 € 

ostatné (opravy, telefóny...) 675 091,98 227 289,78 902 381,76 € 

Záväzky voči zamestnancom 1 576 742,35   1 576 742,35 € 

Ostatné záväzky  194 370,59   194 370,59 € 

SPOLU záväzky  5 055 121,96 € 13 153 986,59 € 18 209 108,55 € 
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Najväčším záväzkom po lehote splatnosti je záväzok – istina voči Sociálnej poisťovni                      

vo výške 12 829 872,99 €.  

Záväzky po lehote splatnosti vo výške 324 113,60 € boli evidované z dôvodu koncoročného 

spracovávania úhrad Štátnou pokladnicou len v pracovných dňoch. Aj keď sú vedené po lehote 

splatnosti, uhradené boli hneď začiatkom roka, takže voči dodávateľom sme v dobrej platobnej 

kondícii.   

 

 

Krátkodobé záväzky za roky 2022 a 2023 

 

  
 v lehote splatnosti 

rok 2022  

 po lehote 

splatnosti rok 

2022  

 SPOLU rok 

2022  

 v lehote 

splatnosti rok 

2023  

 po lehote 

splatnosti rok 

2023  

 SPOLU rok 

2023  

 Porovnanie 

rokov 2023 a 

2022 - SPOLU  

VšZP 158 248,12 €   158 248,12 € 211 008,37 €   211 008,37 € 52 760,25 € 

ZP Dôvera 40 889,89 €   40 889,89 € 53 901,27 €   53 901,27 € 13 011,38 € 

ZP Union  6 991,50 €   6 991,50 € 10 933,71 €   10 933,71 € 3 942,21 € 

Sociálna poisťovna  spolu  525 371,06 € 8 530 931,33 € 9 056 302,39 € 702 904,46 € 12 829 872,99 € 13 532 777,45 € 4 476 475,06 € 

v tom:            0,00 € 0,00 € 

istina  525 371,06 € 8 530 931,33 € 9 056 302,39 € 702 904,46 € 12 829 872,99 € 13 532 777,45 € 4 476 475,06 € 

penále            0,00 €   

DDS zamestanávateľ + 

zamestnanec 
6 319,14 €   6 319,14 € 7 678,48 €   7 678,48 € 1 359,34 € 

Daňový úrad  792 553,65 €   792 553,65 € 239 161,64 €   239 161,64 € -553 392,01 € 

DPH a ostatné dane a 

poplatky  
88 949,24 €   88 949,24 € 54 767,94 €   54 767,94 € -34 181,30 € 

Voči dodávateľom spolu 1 450 563,83 € 35 635,72 € 1 486 199,55 € 2 003 653,15 € 324 113,60 € 2 327 766,75 € 841 567,20 € 

v tom:            0,00 €   

lieky 606 859,30 € 5 935,93 € 612 795,23 € 722 317,25 € 81 244,56 € 803 561,81 € 190 766,58 € 

ŠZM 296 758,77 € 8 900,35 € 305 659,12 € 242 763,31 € 14 790,41 € 257 553,72 € -48 105,40 € 

energie  309 283,38 € 1 365,80 € 310 649,18 € 319 859,66 € 0,00 € 319 859,66 € 9 210,48 € 

potraviny  48 494,00 € 0,00 € 48 494,00 € 43 620,95 € 788,85 € 44 409,80 € -4 084,20 € 

ostatné (opravy, 
telefóny...) 

189 168,38 € 19 433,64 € 208 602,02 € 675 091,98 € 227 289,78 € 902 381,76 € 693 779,74 € 

Záväzky voči 
zamestnancom 

1 967 107,88 €   1 967 107,88 € 1 576 742,35 €   1 576 742,35 € -390 365,53 € 

Ostatné záväzky  114 653,11 € 9 362 935,88 € 9 477 588,99 € 194 370,59 €   194 370,59 € -9 283 218,40 € 

SPOLU záväzky  5 151 647,42 € 17 929 502,93 € 23 081 150,35 € 5 055 121,96 € 13 153 986,59 € 18 209 108,55 € -4 872 041,80 € 

 

 

Z uvedenej tabuľky vyplýva, že obchodné vzťahy voči dodávateľom sú na udržateľnej úrovni. 

Naša platobná schopnosť dokáže s malými sklzmi uhrádzať záväzky voči dodávateľom v dobe 

splatnosti. 

Čo sa týka Sociálnej poisťovne dokážeme hradiť odvody za zamestnancov, avšak odvody                      

za zamestnávateľa sa v našej finančnej situácii nedajú riešiť. Bolo by to na úkor zabezpečovania 

bežnej prevádzky, čo si nemôžeme dovoliť. Je potrebné zabezpečiť v prvom rade nákup liekov 

a ŠZM pre pacientov. Je potrebné taktiež zabezpečiť nákup potravín a hradenie energii včas. 

Taktiež významnou položkou na úhrady sú záväzky voči zamestnancom ako aj platenie daní 

a odvodov do zdravotných poisťovní včas.  
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Záväzky za roky 2022 a 2023 

SPOLU rok 2022 SPOLU rok 2023

-100 000,00
0,00

100 000,00
200 000,00
300 000,00
400 000,00
500 000,00
600 000,00
700 000,00
800 000,00

v lehote
splatnosti
rok 2022

po lehote
splatnosti
rok 2022

v lehote
splatnosti
rok 2023

po lehote
splatnosti
rok 2023

v lehote
splatnosti -
porovnani
e r. 23 a r.

22

po lehote
splatnosti -
porovnani
e  r. 23 a r.

22

- liekov 606 859,30 5 935,93 722 317,25 81 244,56 115 457,95 75 308,63

- ŠZM 296 758,77 8 900,35 242 763,31 14 790,41 -53 995,46 5 890,06

- energií 309 283,38 1 365,80 319 859,66 0,00 10 576,28 -1 365,80

- potravín 48 494,00 0,00 43 620,95 788,85 -4 873,05 788,85

- ostatným ( opravy, služby...) 189 168,38 19 433,64 675 091,98 227 289,78 485 923,60 207 856,14

Porovnanie záväzkov za roky 2023 a 2022 u dodávateľov 
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Krátkodobé pohľadávky ( Netto) rok 2023 

 

POHĽADÁVKY 
v lehote splatnosti k 

31.12.2023 

po lehote splatnosti 

k 31.12.2023 
SPOLU 

ZDRAVOTNÉ 

POISŤOVNE 
            6 441 884,37 €                   32 133,57 €    6 474 017,94 €  

   -VŠZP             3 667 189,59 €                               -   €    3 667 189,59 €  

   -Dôvera             2 453 022,91 €                   32 133,57 €    2 485 156,48 €  

   -Union ZP                 321 671,87 €                               -   €        321 671,87 €  

   - Ostatní odberatelia                 477 123,01 €                   67 232,33 €        544 355,34 €  

OSTATNÉ 

POHĽADÁVKY 
                    4 611,41 €                   20 339,69 €          24 951,10 €  

SPOLU         6 923 618,79 €            119 705,59 €   7 043 324,38 €  

 

 

Nemocnica voči zdravotným poisťovniam nemá žiadne reálne pohľadávky po lehote 

splatnosti. Pohľadávky evidované v tabuľke sú opravné výkony, ktoré sa riešia s poisťovňami 

zápočtovo v rámci zmluvne dohodnutých podmienok.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 €-    
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 €2 000 000,00  
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 €7 000 000,00  

 €8 000 000,00  

Krátkodobé pohľadávky rok 2023  

v lehote splatnosti k 31.12.2023 po lehote splatnosti k 31.12.2023 SPOLU
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Krátkodobé pohľadávky za roky 2022 a 2023 

 

POHĽADÁVKY 

v lehote 

splatnosti k 

31.12.2022 

po lehote 

splatnosti k 

31.12.2022 

SPOLU 

v lehote 

splatnosti k 

31.12.2023 

po lehote 

splatnosti k 

31.12.2023 

SPOLU 

ZDRAVOTNÉ 

POISŤOVNE 
    4 908 331,64 €           684,50 €    4 909 016,14 €     6 441 884,37 €      32 133,57 €     6 474 017,94 €  

   -VŠZP     2 811 995,49 €           129,30 €    2 812 124,79 €     3 667 189,59 €                   -   €     3 667 189,59 €  

   -Dôvera     1 837 640,15 €           555,20 €    1 838 195,35 €     2 453 022,91 €      32 133,57 €     2 485 156,48 €  

   -Union ZP        258 696,00 €                  -   €       258 696,00 €        321 671,87 €                   -   €        321 671,87 €  

   - Ostatní odberatelia        404 731,61 €    108 032,99 €       512 764,60 €        477 123,01 €      67 232,33 €        544 355,34 €  

OSTATNÉ POHĽADÁVKY            9 083,60 €                  -   €           9 083,60 €            4 611,41 €      20 339,69 €          24 951,10 €  

SPOLU     5 322 146,85 €    108 717,49 €    5 430 864,34 €     6 923 618,79 €    119 705,59 €     7 043 324,38 €  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Podnikateľská činnosť 

 

Podnikateľská činnosť 
Skutočnosť 

rok 2023 

Skutočnosť 

rok 2022 

Rozdiel 2023-

2022 

Index 

2023/2022 

Náklady 4 586 545,73 € 4 141 568,28 € 444 977,45 € 1,11 

Výnosy  4 718 611,18 € 4 230 340,53 € 488 270,65 € 1,12 

HV pred zdanením      132 065,45 €      88 772,25 €  43 293,20 € 1,49 

Daň z príjmu        25 752,01 €      15 393,53 €  10 358,48 € 1,67 

HV po zdanení     106 313,44 €      73 378,72 €  32 934,72 € 1,45 

 €-    

 €2 000 000,00  

 €4 000 000,00  

 €6 000 000,00  

 €8 000 000,00  

Krátkodobé pohľadávky roky 2022 a 2023 

v lehote splatnosti k 31.12.2022 po lehote splatnosti k 31.12.2022

SPOLU v lehote splatnosti k 31.12.2023

po lehote splatnosti k 31.12.2023 SPOLU



40 

 

 

 

 

V rokoch 2023 bolo hlavnou náplňou podnikateľskej činnosti NsP Považská Bystrica: 

- prenájom dočasne nevyužívaných nebytových priestorov pre zdravotné a 

nezdravotné subjekty, 

- parkovanie v areáli NsP, 

- prenájom bytových jednotiek, 

- predaj liekov, zdravotníckych pomôcok a doplnkového sortimentu vo verejnej 

lekárni 

- uskutočňovanie služieb: pranie bielizne, sterilizácia, stravovanie,  

- ostatná podnikateľská činnosť náhodného charakteru. 
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Hospodársky výsledok podnikateľskej činnosti 
porovnanie rokov 2023 a 2022 

Skutočnosť
rok 2023

Skutočnosť
rok 2022

Rozdiel 2023-
2022

€4 586 545,73  
€4 718 611,18  

 €132 065,45   €25 752,01   €106 313,44  

Skutočnosť rok 2023 

Náklady Výnosy HV pred zdanením Daň z príjmu HV po zdanení
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Objem jednotlivých činností bol závislý od uzavretých zmlúv na prenájom priestorov                      

a požiadaviek klientov na dodávky služieb. 

 Náklady v roku 2023 vzrástli oproti roku 2022 o 9,70 %. Objem nákladov bol ovplyvňovaný 

množstvom nakupovaných materiálov a služieb, a takisto úrovňou ich vstupných cien.                   

Aj v tomto roku sa prejavil vplyv inflácie na cenách za potraviny a čiastočne aj na cenách                 

za energie. Vývoj súhrnných položiek bol nasledujúci:  

- Spotrebované nákupy + 4,19 %, (v tom materiál + 19,45 %, energia - 1,79 %), 

- Služby - 27,90 %, 

- Osobné náklady + 16,51 %. 

 Výnosy v roku 2023 vzrástli o 10,35 %. Výnosy z podnikateľskej činnosti si naďalej 

udržovali vzrastajúci trend. V oblasti tržieb za nájomné došlo k cenovému posunu z titulu 

inflácie za predchádzajúci rok. Objemovo najdôležitejšou čiastkou sú tržby z predaja vo verejnej 

lekárni, ktoré v roku 2023 oproti r. 2022 narástli a dosahujú úroveň spred pandémie. Služby 

(pranie, stravovanie, sterilizácia) objemom zodpovedajú záujmu klientov a ich cenovej úrovni.         

V roku 2023 bola vzhľadom na inflačné tlaky v oblasti nákladov opätovne prehodnotená                       

a aktualizovaná predajná cena stravy a prania. 

Výsledok hospodárenia pred zdanením sa vyvíjal v závislosti od vývoja nákladov a výnosov          

a zaznamenal nárast o 49 %. 

  

Ľudské zdroje 

Prepočítaný stav zamestnancov podľa kategórií  

 

Lekári 156,83 155,83 -1,00 

Farmaceut 6,00 6,00 0,00 

Sestra 308,00 304,80 -3,20 

Pôrodná asistentka 28,00 29,80 1,80 

Laborant 23,00 22,00 -1,00 

Zdravotnícky záchranár 14,30 16,50 2,20 

Verejný zdravotník 1,00 1,00 0,00 

Asistent * 209,60 220,40 10,80 

Iný zdravotnícky pracovník 9,80 9,80 0,00 

Zdravotní pracovníci 756,53 766,13 9,60 

Nezdravotnícki pracovníci 223,95 213,73 -10,22 

ZAMESTNANCI CELKOM 980,48 979,86 -0,62 

Kategória pracovníkov Zmena
Stav k 

31.12.2022

Stav k 

31.12.2023

 
  

            * Poznámka: Asistent  sanitári      38,00 

     rádiologický technici    17,00 

     nutriční terapeuti      4,00 

     maséri        2,00 

     praktické sestry - asistenti 137,40 

     fyzioterapeuti     22,00 

 Čísla uvedené v tabuľke predstavujú prepočítaný stav zamestnancov k poslednému dňu 

sledovaného obdobia t.j. k 31. 12. 2022 a k 31. 12. 2023. Priemerný počet zamestnancov v roku 

2023 je oproti priemernému počtu v 2022 vyšší o 19,53 osoby. 
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Z tabuľky vyplýva, že najvýraznejší pokles počtu zamestnancov nastal u nezdravotníckych 

pracovníkov. Dôvodom takéhoto poklesu bolo skončenie pracovných pomerov zamestnancov, ktorí 

zastupovali počas dlhodobých práceneschopností kmeňových zamestnancov a odchod 

zamestnancov v kategórii robotnícke povolanie do predčasného starobného dôchodku                             

po odpracovaní 40 rokov.  

Na oddelenie vnútorného lekárstva boli prijaté praktické sestry – asistenti na doplnenie 

poddimenzovaného stavu sestier.  

 

Lekári 3 198,50 € 4 107,84 € 909,34 €

Farmaceuti 2 341,23 € 2 864,98 € 523,75 €

Sestry 1 510,23 € 1 868,43 € 358,20 €

Pôrodné asistentky 1 464,53 € 1 905,23 € 440,70 €

Laboranti 1 341,38 € 1 732,06 € 390,68 €

Zdravotnícky záchranár 2 132,35 € 2 226,00 € 93,65 €

Verejný zdravotník 1 347,91 € 1 544,18 € 196,27 €

Asistenti 1 274,78 € 1 426,18 € 151,40 €

Iní zdravotnícki pracovníci 1 635,14 € 1 943,61 € 308,47 €

THP 1 115,14 € 1 171,08 € 55,94 €

Robotníci 878,25 € 916,94 € 38,69 €

Zdravotní pracovníci 1 801,53 € 2 210,40 € 408,87 €

Nezdravotnícki pracovníci 942,74 € 993,56 € 50,82 €

ZAMESTNANCI CELKOM 1 603,87 € 1 939,17 € 335,30 €

Kategória pracovníkov Zmena
Stav k 

31.12.2022

Stav k 

31.12.2023

 

Priemerná mzda zamestnancov vzrástla oproti roku 2022 o 20,91 % ako priamy dôsledok  

zvýšenia miezd zamestnancov z dôvodov uvedených v komentári k mzdovým nákladom. 

  

Kategória pracovníkov 
Fyzický stav 

k 31.12.2023 

Fyzický stav 

k 31.12.2022 
Rozdiel 

Lekár 171 172 -1 

Farmaceut 6 6 0 

Sestra 315 316 -1 

Pôrodná asistentka 30 28 2 

Zdravotnícky laborant 14 15 -1 

Farmaceutický laborant 8 8 0 

Fyzioterapeut 23 23 0 

Zdravotnícky záchranár 17 15 2 

Verejný zdravotník 1 1 0 

Praktická sestra - asistent 139 130 9 

RTG - technik 17 17 0 

Nutričný terapeut 4 4 0 

Masér 2 2 0 

Sanitár 38 36 2 

Iný zdravotnícky pracovník 11 11 0 

Zdravotnícki pracovníci spolu 796 784 12 

Nezdravotnícki pracovníci spolu 217 228 -11 

Zamestnanci spolu 1 013 1 012 1 
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V rámci roka 2023 pribudlo celkovo 141 zamestnancov. Z uvedeného počtu bolo 22 lekárov,                

31 sestier, 4 pôrodné asistentky, 21 praktických sestier - asistentov, 3 sanitári, 13 technicko-

hospodárskych pracovníkov, 2 stážisti vo funkcii lekár a 35 zamestnancov bolo z kategórie 

robotnícke povolania (napr. upratovačky, vodiči, údržbári a pod.). Do celkového počtu 

zamestnancov, ktorí pribudli sú zarátané nie len osoby novoprijaté, ale aj ženy po návrate 

z rodičovskej dovolenky a osoby zastupujúce počas dlhodobých práceneschopností kmeňových 

zamestnancov. 

Zamestnancov, ktorí ubudli v priebehu roka 2023 bolo celkovo 140. Z dôvodu odchodu              

do dôchodku ukončilo pracovný pomer 44 zamestnancov, z ktorých bolo najviac sestier, 

praktických sestier - asistentov a lekárov. Pri nezdravotníckych zamestnancoch ukončilo pracovný 

pomer odchodom do dôchodku 21 osôb v kategórii robotnícke povolania a 4 osoby vo funkcii 

technicko-hospodársky pracovník. V rámci zdravotníckych kategórii ubudlo najviac zamestnancov 

v profesii sestra, v počte 32 osôb, a lekárov, ktorých počet bol 23. Medzi hlavné dôvody patrí 

odchod na materskú, rodičovskú dovolenku, vyššie spomínaný odchod do dôchodku a iné dôvody 

ako je napr. zmena zamestnávateľa. V nezdravotníckych kategóriách ubudlo celkovo                               

60 zamestnancov.  

 
Veková štruktúra 

 

Kategória pracovníkov 
Priemerný 

vek 

  

Lekár 41,4 

Farmaceut 47,4 

Sestra 46,9 

Pôrodná asistentka 45,2 

Zdravotnícky laborant 45,4 

Farmaceutický laborant 42,3 

Fyzioterapeut 42,6 

Zdravotnícky záchranár 40,5 

Verejný zdravotník 36,6 

Praktická sestra-asistent 43,4 

RTG-technik 44,9 

Nutričný terapeut 33,4 

Masér 32,2 

Sanitár 52,6 

Iný zdravotnícky pracovník 44,4 

THP 47,0 

Stážista-lekár 38,1 

Robotnícke povolania 51,7 

 

V roku 2023 bol v rámci rezidentského programu prijatý jeden lekár zaradený v špecialzačnom 

odbore všeobecné lekárstvo. Do konca roka 2023 sme mali celkovo 5 lekárov zaradených                  

v rezidentskom štúdiu. 
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Vzdelávanie zamestnancov, spolupráca so SZŠ a inými vzdelávacími inštitúciami. 

Naša nemocnica má záujem, aby si pracovníci neustále zvyšovali, obnovovali                             

ako  aj rozširovali svoju kvalifikáciu. Umožňujeme štúdium popri zamestnaní.  

V rámci toho je nemocnica flexibilná pri poskytovaní študijného voľna a zároveň však 

zvyšovanie a rozširovanie kvalifikácie je v súlade s požiadavkami zamestnávateľa 

a zamestnanec má uzavretú dohodu o zvýšení kvalifikácie v zmysle Zákonníka práce §-155.  

Nemocnica poskytuje priestor aj pre absolventskú prax podľa požiadaviek.                            

 

Spolupracujeme s nasledovnými inštitúciami : 

- Jesseniova lekárska fakulta Univerzity Komenského v Martine 

- Lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave 

- Lekárska fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 

- Lekárska fakulta Masarykovej univerzity v Brne 

- Lekárska fakulta Univerzity Paláckého v Olomouci 

- Lekárska fakulta Ostravskej univerzity v Ostrave 

- Lekárska fakulta Karlovej univerzity v Prahe 

- Lekárska fakulta v Hradci Králové 

- Farmaceutická fakulta v Hradci Králové Univerzity Karlovy 

- SZŠ Považská Bystrica 

- Univerzita Konštantína Filozofa – Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva v Nitre  

- Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka – Fakulta zdravotníctva – odbor 

ošetrovateľstvo 

- Univerzita Sv. Cyrila a Metoda Trnava – Fakulta zdravotníctva 

 

Investície 

 

 
 

Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vrátane jeho technického 

zhodnotenia od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023. 

 €3 157 594,66  

 €368 248,56   €83 500,48   €13 200,00  

 €43 323,36  

 €3 665 867,06  

Investičný majetok podľa zdrojov financovania za 
rok 2023 - finančné plnenie 

Kapitálové výdavky TSK Eurofondy Vlastné zdroje

Sponzorské prostriedky Štátny rozpočet SPOLU:
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Výdavky celkom k 31. 12. 2023 – finančné plnenie: 

Predmet fakturácie Dodávateľ Faktúra/úhrada 
 Finančné 

plnenie  
Zdroj financovania 

Očný ultrazvukový prístroj  MED-ART, s.r.o. 
20902774 

            5 000,00 €  fin. prostriedky NsP 
11.1.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály 
DOSA Slovakia, 

s.r.o. 

2220517 
          75 183,57 €  fin. prostriedky TSK - 41 

24.1.2023 

Energetický certifikát budovy 

JIS+ARO 
HLINA, s.r.o. 

20230015 
            2 100,00 €  fin. prostriedky NsP 

27.2.2023 

EKG prístroj EGAMED, s.r.o. 
112300404 

            3 216,00 €  fin. prostriedky - DARY 
11.1.2023 

Statický posudok - Rekonštrukcia 

pôrodnej sály 

KERAMOPROJEKT, 

a.s.  

230026 
            8 940,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

30.3.2023 

Nemydriatrická fundus kamera 

(očná amb.) 
CMI, s.r.o. 

200231134 
          24 816,00 €  fin. prostriedky NsP 

28.4.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály 
DOSA Slovakia, 

s.r.o. 

230110 
        567 612,68 €  fin. prostriedky TSK - 41 

15.5.2023 

Záhradný traktor AGII, s.r.o. 
23VF1827 

            8 202,00 €  fin. prostriedky NsP 
15.6.2023 

Stavebný dozor - Rekonštrukcia 

pôrodnej sály 
TST Servicce, s.r.o. 

230014 
            6 000,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

26.5.2023 

Prístroj na meranie systolického 

krvného tlaku 

COMPEK 

MEDICAL, s.r.o. 

23420119 
            4 000,00 €  fin. prostriedky NsP 

4.7.2023 

Klimatizačná jednotka pre 

pracovisko JAS – oftalmológia ( 

I.N.P. budova prístavba bloku B) 

Vladimír Beniak, 

s.r.o. 

2023057 
            1 755,00 €  fin. prostriedky NsP 

4.7.2023 

Stavebný dozor - Rekonštrukcia 

pôrodnej sály 
TST Servicce, s.r.o. 

230027 
            2 856,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

10.7.2023 

Bezpečnostný szstém strechy 

(Oceľový prístrešok ZZS) 
MgM, s.r.o. 

1230006 
            2 204,40 €  fin. prostriedky TSK - 41 

10.7.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály 
DOSA Slovakia, 

s.r.o. 

230190 
        209 959,54 €  fin. prostriedky TSK - 41 

13.7.2023 

Architektonická štúdia diela 

,,Revitalizácia ODCH´´ 
Aproving, s.r.o. 

230083 
            5 610,00 €  fin. prostriedky NsP 

31.12.2023 

Architektonická štúdia diela 

,,Revitalizácia Paliatívneho odd.´´ 
Aproving, s.r.o. 

23084 
            6 870,00 €  fin. prostriedky NsP 

31.12.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - USG prístroj 
Uniquemedical, s.r.o. 

23223 
          97 600,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

7.9.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Karditokografy 
NIMAG, s.r.o. 

223234 
          87 600,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

9.8.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály 
DOSA Slovakia, 

s.r.o. 

230228 
        597 018,42 €  fin. prostriedky TSK - 41 

23.8.2023 

Stavebný dozor - Rekonštrukcia 

pôrodnej sály 
TST Servicce, s.r.o. 

230034 
            2 520,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

23.8.2023 

Automatický externý defibrilátor 

10ks vrátane náhradných elektród 

  

          25 224,00 €  fin. prostriedky TSK – 41 
Pharmacare, s.r.o. 

230104500 

25.8.2023 
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Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Anestéziologický prístroj 
Uniquemedical, s.r.o. 

23350 
          45 550,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

7.9.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Laparoskop 
ULTRAMED, s.r.o. 

232833 
        268 900,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

7.9.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Vyhrievané lôžko 

Messer Medical, 

s.r.o. 

2023091018 
          16 200,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

7.9.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Lôžka s príslušenstvom 
Artspect, s.r.o. 

230100360 
          86 461,20 €  

TSK kapitál. 80 680,80 € 

19.9.2023 TSK bežné 5 780,40 € 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Defibrilátor 
EPION, s.r.o. 

2308076 
          14 300,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

12.9.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Infúzna technika 
Trade Medical, s.r.o. 

232108003 
            7 680,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

20.9.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Germicídne žiariče 
GRIZZLY, s.r.o. 

230100158 
            7 655,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

12.9.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály  
DOSA Slovakia, 

s.r.o. 

230293 
        196 667,70 €  fin. prostriedky TSK - 41 

21.9.2023 

Klimatizačná jednotka pre 

pracovisko JAS – oftalmológia ( 

I.N.P. budova prístavba bloku B) 

Vladimír Beniak, 

s.r.o. 

2023080 
            1 105,00 €  fin. prostriedky NsP 

17.8.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Operačné stoly a lampy 
Uniquemedical, s.r.o. 

23393 
          72 000,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

11.10.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Tromboelastograf 
Eurolab Lambra, a.s. 

23107214 
          47 520,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

11.10.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Odsávacia technika 
Media Comp, s.r.o. 

12172023 
          12 240,00 €  

TSK kapitál. 11 700,00 € 

11.10.2023 TSK bežné 540,00 € 

Novorodenecký neinvazívny 

ventilátor 
DARTIN, s.r.o. 

230655 
            9 984,00 €  fin. prostriedky - DARY 

12.10.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály 
DOSA Slovakia, 

s.r.o. 

2320355 
        120 701,65 €  fin. prostriedky TSK - 41 

16.10.2023 

Stavebný dozor - Rekonštrukcia 

pôrodnej sály 
TST Servicce, s.r.o. 

230048 
               624,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

16.10.2023 

Upgrade ventilátora na umelú 

pľúcnu ventiláciu HAMILTON – 

2ks  

MEDIS Nitra, s.r.o. 
61682023 

          23 760,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 
2.11.2023 

Výpočtová technika - Pôrodná sála LYSYST, s.r.o. 
20230095 

            3 876,00 €  fin. prostriedky NsP 
8.11.2023 

Rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdr. 

technika - Interiérové vybavenie 
S.T.R., s.r.o. 

2023061 
          14 727,96 €  

TSK kapitál. 11 294,40 € 

28.11.2023 TSK bežné 3 433,56 € 

Stavebný dozor - Zmena zdroja 

vyhrievania TÚV pre nemocnicu 
BASID, s.r.o. 

20230059 
            2 100,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

29.12.2023 

4K Laparoskopická veža ULTRAMED, s.r.o. 
234706 

        173 000,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 
29.12.2023 

Rekonštrukcia výťahu blok B 
EKO VÝŤAHY, 

s.r.o. 

20231015 
          23 700,00 €  fin. prostriedky TSK - 41 

29.12.2023 

Zmena zdroja vyhrievania TÚV  

pre nemocnicu 
KOLTEN, s.r.o. 

310230291 

29.12.2023 
        179 435,38 €  fin. prostriedky TSK - 41 

Rekonštrukcia pôrodnej sály – 

Zdravotnícka technológia – 

Kolposkop 

RADIX Medical, 

s.r.o. 

20232238 
          17 599,20 €  

fin. prostriedky TSK – 41 

 
29.12.2023 
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Rekonštrukcia pôrodnej sály – 

Zdravotnícka technológia – 

Interiérové vybavenie 

S.T.R., s.r.o. 
2023078 

        102 864,00 €  
TSK kapitál. 55 168,80 € 

29.12.2023 TSK bežné 47 695,20 € 

Rekonštrukcia pôrodnej sály – 

Zdravotnícka technológia – 

Interiérové vybavenie 

S.T.R., s.r.o. 

2023077 

          87 612,72 €  

TSK kapitál. 78 075,12 € 

29.12.2023 TSK bežné 9 537,60 € 

Rekonštrukcia pôrodnej sály – 

Zdravotnícka technológia – 

Interiérové vybavenie 

S.T.R., s.r.o. 
2023076 

          19 678,80 €  
TSK kapitál. 11 649,60 € 

29.12.2023 TSK bežné 8 029,20 € 

USG prístroj (Podpora opatrení na 

zmiernenie dopadov COVID-19 v 

NsP) 

 Unique          

Medical s.r.o. 

23224 

EÚ ŠR 14.7.2023         110 400,00 €  
EÚ ŠR 104 880,00 € 

TSK 27.7.2023 TSK 5 520,00 € 

Nemocničné lôžko – 28ks (Podpora 

opatrení na zmiernenie dopadov 

COVID-19 v NsP) 

 Artspect spol. s.r.o. 

230100306 

EÚ ŠR 14.7.2023 
          82 017,60 €  

EÚ ŠR 77 916,72 € 

TSK 27.7.2023 TSK 4 100 € 

Elektricky polohovateľné lôžko – 

24ks (Podpora opatrení na 

zmiernenie dopadov COVID-19 v 

NsP) 

 Artspect spol. s.r.o. 

231111001 

EÚ ŠR13.12.2023 
        100 656,00 €  

EÚ ŠR 95 623,20 € 

TSK 13.12.2023 TSK 5 032,80 € 

Monitory vitálnych funkcií 

(Podpora opatrení na zmiernenie 

dopadov COVID-19 v NsP) 

 BIOFLEX, s.r.o. 

231108003 

EÚ ŠR13.12.2023 
          17 892,00 €  

EÚ ŠR 16 997,40 € 

TSK 13.12.2023 TSK 612,92 € 

NsP 13.12.2023 NsP 281,68 € 

Elektrická odsávačka – 7ks 

(Podpora opatrení na zmiernenie 

dopadov COVID-19 v NsP 

 Media Comp, s.r.o. 

10632023 

EÚ ŠR 19.9.2023 
          13 440,00 €  

EÚ ŠR 12 768,00 € 

TSK 24.10.2023 TSK 672,00 € 

EKG prístroj vyššej triedy s 

príslušenstvom – 1ks (Podpora 

opatrení na zmiernenie dopadov 

COVID-19 v NsP 

 Media Comp, s.r.o. 

10642023 

EÚ ŠR 14.9.2023 
            2 640,00 €  

EÚ ŠR 2 508,00 € 

TSK 13.12.2023 TSK 132,00 € 

Pojazdný RTG prístroj (Podpora 

opatrení na zmiernenie dopadov 

COVID-19 v NsP 

 Unique          

Medical s.r.o. 

23335 

EÚ ŠR 16.8.2023 
        106 188,00 €  

EÚ ŠR 100 878,60 € 

TSK 13.12.2023 TSK 5 309,40 € 
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Výdavky celkom k 31. 12. 2022 – vecné plnenie: 3 647 811,57 €. Z toho: 
 

 

DHM - Stroje a zariadenia 1 668 832,72 € 

EKG prístroj (interné odd.II) 3 216,00 €        

Nemydriatrická fundus kamera (očná amb.) 24 816,00 €      

USG prístroj (Podpora opatrení na zmiernenie 

dopadov COVID-19 v NsP PB)
110 400,00 €    

Prístroj na meranie systolického krvného tlaku 4 000,80 €        

Záhradný traktor 8 202,00 €        

Nemocničné lôžko – 28ks (Podpora opatrení na 

zmiernenie dopadov COVID-19 v NsP PB)
82 017,60 €      

Elektricky polohovateľné lôžko – 24ks 

(Podpora opatrení na zmiernenie dopadov 

COVID-19 v NsP PB)

100 656,00 €    

Monitory vitálnych funkcií (Podpora opatrení na 

zmiernenie dopadov COVID-19 v NsP PB)
17 892,00 €      

Elektrická odsávačka – 7ks (Podpora opatrení 

na zmiernenie dopadov COVID-19 v NsP PB)
13 440,00 €      

EKG prístroj vyššej triedy s príslušenstvom – 

1ks (Podpora opatrení na zmiernenie dopadov 

COVID-19 v NsP PB)

2 640,00 €        

Pojazdný RTG prístroj (Podpora opatrení na 

zmiernenie dopadov COVID-19 v NsP PB)
106 188,00 €    

Automatický externý defibrilátor 10ks vrátane 

náhradných elektród 
25 224,00 €      

4K Laparoskopická veža 173 000,00 €    

rekonštrukcia pôrodnej sály - Zdrav. tech. 915 837,92 €    

Novorodenecký neinvazívny ventilátor 9 984,00 €        

Upgrade ventilátora na umelú pľúcnu ventiláciu 

HAMILTON – 2ks
23 760,00 €      

Osobné motorové vozidlo (Mobilný hospic) 44 880,00 €      

Prenosný kyslíkový koncentrátor (Mobilný 

hospic)
2 678,40 €        
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DNM - Stavby vr. technického zhodnotenia 1 955 458,85 €  

Rekonštrukcia pôrodnej sály 1 691 959,99 € 

Stavebný dozor - Rekonštrukcia pôrodnej sály 12 000,00 €      

Klimatizačná jednotka pre pracovisko JAS – 

oftalmológia ( I.N.P. budova prístavba bloku B)
2 106,00 €        

Klimatizačná jednotka pre pracovisko JAS – 

oftalmológia ( I.N.P. budova prístavba bloku B)
1 326,00 €        

Bezpečnostný systém strechy (Oceľový 

prístrešok ZZS)
2 204,40 €        

Rekonštrukcia výťahu blok B 28 440,00 €      

Zmena zdroja vyhrievania TÚV pre nemocnicu 215 322,46 €    

Stavebný dozor - Zmena zdroja vyhrievania 

TÚV pre nemocnicu
2 100,00 €        

 
 

 

 

DHM - Projektová dokumentácia 23 520,00 €    

Dstatický posudok - Rekonštrukcia pôrodnej sály 8 940,00 €     

Vypracovanie energetického certifikátu budovy 

JIS+ARO
2 100,00 €     

Architektonická štúdia diela „Revitalizácia ODCH“ 5 610,00 €     

Architektonická štúdia diela „Revitalizácia 

paliatívneho oddelenia“
6 870,00 €     

 
 

: 

 

K 31. 12. 2023 je na darovacom účte evidovaná čiastka 23 595,65  €, ktorú je možné použiť              

na účel v súlade s darovacími zmluvami. Darované prostriedky, ktoré boli použité na prevádzkovú 

činnosť, opravy a údržbu boli vo výške 9 008,03 €. 

 

Kapitálové výdavky TSK 

  Trenčiansky samosprávny kraj rozpisom rozpočtu na rok 2023 a Rozpočtovým opatrením 

schválil pre NsP Pov. Bystrica finančné prostriedky – kapitálové výdavky v celkovej výške  

3 919 677,- € účelovo viazané na obstaranie nasledujúcich akcií: 

 

1/  4K Laparoskopická veža 

Výška zdrojov: 173 089 €  

 Akcia realizovaná v celkovej hodnote 173 000€  dodávateľom ULTRAMED s.r.o. Žiar nad 

Hronom na základe Kúpnej zmluvy zo dňa 30.11.,2024, ktorá bola výsledkom verejného 

obstarávania zverejneného vo VVO č. 195/2023 pod zn. 32981-VST zo dňa 5.10.2023. Tovar 

dodaný a odovzdaný do užívania na chirurgické oddelenie NsP Pov. Bystrica dňa 14.12.2023. 

 Zakúpenie novej laparoskopickej veže pre chirurgické oddelenie bude slúžiť v prospech 

všetkých pacientov a uľahčí nám plánovanie operácii pri stúpajúcich nárokoch na operácie, ako                 
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aj rozšírenie operačných výkonov a v neposlednom rade pri poruche jestvujúcej laparoskopickej 

zostavy bude zabezpečené náhradné riešenie. 

 

2/ Automatický externý defibrilátor 10ks vrátane náhradných elektród 

Výška zdrojov: 25 224 €  

Prístroj určený pre laikov, ktorý na základe zrozumiteľných a jednoduchých hlasových 

povelov dokážu v prípade nutnosti zachrániť ľudský život. 

  Akcia realizovaná v celkovej hodnote 25 224€  dodávateľom Pharmacare Slovakia,s.r.o. 

Nitra na základe Kúpnej zmluvy zo dňa 04.08.2023, ktorá bola výsledkom verejného obstarávania 

podľa čl. 7 ods.1) platnej smernice na VO. Tovar dodaný dňa 7.8.2023. 

 

3/ Bezpečnostný systém strechy 

Výška zdrojov: 2 205 € 

V rámci zákazky „Bezpečnostný systém strechy“ bol na strechu budovy oceľového 

prístrešku  ZZS NsP Považská Bystrica dodaný a nainštalovaný certifikovaný záchytný systém proti 

pádu osôb. 

  Akcia realizovaná v celkovej hodnote 2 204€  dodávateľom MGM,s.r.o. Považská Bystrica 

na základe Zmluvy o dielo zo dňa 15.05.2023, ktorá bola výsledkom verejného obstarávania podľa 

čl. 5 ods.4) platnej smernice na VO. Dielo ukončené a odovzdané dňa 16.6.2023. 

 

4/ Magnetická rezonancia 

Výška zdrojov: 331 964 € 

K plnohodnotnému spusteniu prevádzky Centra diagnostiky je potrebné zaobstarať                       

aj diagnostické zariadenie magnetickej rezonancie v súlade s PD, ktorá  rieši vybavenie miestností 

medicínskeho charakteru a ich technického zázemia pre uvedené prevádzky ako aj  Výnosom MZ 

SR č. 09812/2008 z 10. septembra 2008 a Opatrenia MZ SR zo 16.januára 2018 č. 02055-2017-Ol, 

ktorým sa ustanovujú štandardy pre minimálne personálne a materiálno-technické vybavenie 

jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení. 

Magnetická rezonancia je diagnostická metóda na vyhotovenie obrazov rôznych častí ľudského 

tela. Je zvlášť vhodná na zobrazenie mäkkých tkanív a orgánov ako mozog, cievy, orgány brušnej 

dutiny, malej panvy, ale aj kĺbov či chrbtice. MR zhotovuje obrázky v ľubovoľných rovinách 

pomocou rýchlych zmien prídavného magnetického poľa a rádiofrekvenčného vlnenia. Získané 

obrazy pomáhajú zistiť príčinu zdravotných problémov, resp. stanoviť diagnózu, a tak začať 

adekvátnu, včasnú a správnu liečbu. 

Súhlas na VO vydaný dňa 13.9.2021 pod č. 628. Verejné obstarávanie zabezpečuje TSK 

prostredníctvom externého obstarávateľa. Z dôvodu prieťahov vo verejnom obstarávaní bola 

zmluva s úspešným uchádzačom Siemens Healthcare, s.r.o. Bratislava podpísaná  27.11.2023 

v celovej hodnote 2 038 396,50 a lehote dodania do 6 mesiacov odo dňa účinnosti zmluvy.. 

 

5/ PD – Projekt technológií Mri 

Výška zdrojov: 14 280 € 

 Na základe vysúťaženého Mri prístroja sa musia dopracovať zmeny v objekte Centra 

diagnostiky v priestore vyhradenom na umiestnenie technológie Mri. 

Súhlas na VO vydaný dňa 4.12.2023 pod č. 564. Verejné obstarávanie zabezpečí TSK podľa 

čl. 7 ods.7 platnej smernice na VO. Zmluva s úspešným uchádzačom ARCHICO,s.r.o. Maltíny 

podpísaná  27.12.2023 v celovej hodnote 14 160,00 a lehote dodania do 7 týždňov odo dňa 

účinnosti zmluvy + 7 týždňov inžinierska činnosť. 
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6/ PD - Zníženie energetickej náročnosti NsP Považská Bystrica  

Výška zdrojov: 420 000 € 

Predmetom investičnej akcie je vypracovanie kompletnej PD pre stavebné povolenie 

v podrobnosti realizačného projektu, ktorá bude riešiť rekonštrukciu nemocnice s poliklinikou 

v NsP Považská Bystrica po objektoch zameranú na zníženie energetickej náročnosti v rozsahu: 

- Zmenu prípravy tepla z primárnej parnej technológie na prípravu pomocou stacionárnych 

plynových kotlov, rekonštrukcia hlavných rozvodov 

-   Rekonštrukciu a vyregulovanie vykurovacieho systému, osadenie regulačných ventilov                      

na vykurovacie telesá s termoregulačnými hlavicami (zrušenie existujúceho krytalového 

vykurovania za vykurovacie telesá) 

-   Inštaláciu slnečných kolektorov na ohrev teplej úžitkovej vody 

-   Zmenu teplonosného média z pary na teplú vodu - príprava teplej vody vo výmenníkoch 

-   Zateplenie obvodových stien budov 

- Kompletná rekonštrukcia striech s odstránením všetkých pôvodných vrstiev  strešného plášťa                   

po stropnú  dosku 

-   Rekonštrukcia okien a dverí 

 Dňa 24.10.2022 bola podpísaná Zmluva o dielo v celkovej hodnote diela 420 000€                         

so Zhotoviteľom  KOVO TOP s.r.o. Nádražná 1083/38, 972 13 Nitrianske Pravno a lehota 

realizácie: do 9 mesiacov o účinnosti zmluvy. 

 

7/ Rekonštrukcia pôrodnej sály  

Výška zdrojov: 1 776 084 €  

Predmetom investičnej akcie je rekonštrukcia pôrodnej sály v NsP Považská Bystrica v budove 

„A“ na 5.NP. Pavilón  v ktorom sa nachádza pôrodnícke oddelenie nadväzuje spojovacím krčkom 

na lôžkové oddelenie gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia. Rekonštruované oddelenie                       

sa nachádza na 5.NP (posledné podlažie) v bloku „A“ v časti centrálnych operačných traktov. 

Cieľom je vytvorenie samostatných dvoch rodiacich boxov pre rodičky, samostatné miestnosti                        

pre prvú fázu pôrodnú, vybudovanie sociálneho zariadenia pre rodičky, vybudovanie resuscitačnej 

miestnosti pre novorodenca.  

 Zmenou dispozície sa zvýši kvalita pri poskytovaní predpôrodnej a popôrodnej starostlivosti 

a docieli sa splnenie požiadavky na súkromie rodičky.  

Zhotoviteľ DOSA Slovakia s.r.o. Bytča dielo ukončil a odovzdal objednávateľovi dňa 

17.8.2023 v celkovej hodnote za dielo 2 143 061,43€.. Užívanie stavby povolené kolaudačným 

rozhodnutím č. Odd.SP/5672/2023/59936 zo dňa 13.9.2023. 

V roku 2023 boli vystavené a uhradené faktúry v celkovej hodnote 1 776 083,66 €. 

 

8/ Rekonštrukcia pôrodnej sály – Zdravotnícka technológia 

Výška zdrojov: 915 844€ 

 Účelom investičnej akcie je zabezpečenie zdravotníckej prístrojovej techniky a interiérového 

vybavenie pre riadne uvedenie do prevádzky investičnej akcie „Rekonštrukcia pôrodnej 

sály“ v súlade s funkčným zariadením jednotlivých miestností. 

V rámci uvedenej zákazky bola zakúpená zdravotnícka technológia – Laparoskop, USG 

prístroj, anestéziologický prístroj, tromboelastograf, kardiotokografy, infúzna a odsávacia technika, 

operačný stôl a operačné  lampy, lôžka s príslušenstvom a ďalšie diagnostické prístroje ako                     

aj interiérové vybavenie v celkovej hodnote 915 837,92€ . 
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Nábytok a štandardné vybavenie bolo uhradené v celkovej výške 90 350,96€ z bežných 

výdavkov hradených z finančných prostriedkov TSK. 

 

9/ Stavebný dozor -  Rekonštrukcia pôrodnej sály  

Výška zdrojov: 12 000 €  

V rámci realizácie zákazky „Rekonštrukcia pôrodnej sály“ je potrebné overovať 

dodržiavanie technického, architektonického, dispozičného a konštrukčného riešenia stavby                  

od odovzdania/prebratia staveniska až po predanie diela do užívania,. Výkonom stavebného dozoru 

bola poverená spoločnosť TST Servicce, s.r.o. na základe Zmluvy zo dňa 24.6.2022. Dielo 

ukončené a odovzdané objednávateľovi dňa 17.8.2023. 

V roku 2023 boli vystavené a uhradené faktúry v celkovej hodnote 12 000 €. 

 

10/ Stavebný dozor -  Zmena zdroja vyhrievania TÚV pre nemocnicu 

Výška zdrojov: 2 100 €  

 V rámci realizácie zákazky „Zmena zdroja vyhrievania TÚV pre nemocnicu“ je potrebné 

overovať dodržiavanie technického, architektonického, dispozičného a konštrukčného riešenia 

stavby od odovzdania/prebratia staveniska až po predanie diela do užívania. 

Výkonom stavebného dozoru bola poverená spoločnosť BASID, s.r.o. na základe Zmluvy     

zo dňa 11.10.2023. Dielo ukončené a odovzdané objednávateľovi dňa 18.12.2023. 

 

11/ Zmena zdroja vyhrievania TÚV pre nemocnicu 

Výška zdrojov: 215 936 €  

Súčasťou technológie kotolne v NsP Považská Bystrica je aj parný kotol rok výroby 1994. 

Uvedený kotol je jediný na zabezpečenie ohrevu teplej úžitkovej vody pre potreby nemocnice. 

Z dôvodu dezolátneho stavu uvedeného kotla hrozí odstavenie a znefunkčnenie  jediného kotla, 

ktorý zabezpečuje ohrev vody do nemocnice.  Z uvedeného dôvodu je potrebné, aby sa                          

v čo najkratšom časovom horizonte zrealizovali všetky práce na zabezpečení teplej úžitkovej vody 

pre nemocnicu  a to investičnou akciou „Zmena zdroja vyhrievania TÚV pre nemocnicu“ 

(zabezpečenie TÚV v kotolni pomocou existujúceho plynového kotla pre časť nemocnice                     

a pomocou tepelných čerpadiel pre časť polikliniky, vrátane príslušných rozvodov a zásobníkov).  

Zhotoviteľ KOLTEN, s.r.o. Prievidza  v súlade so Zmluvou o dielo zo dňa 11.10.2023, ktorá 

bola výsledkom verejného obstarávania podľa čl. 7 ods.1 smernice o postupe pri VO, dielo ukončil 

a odovzdal objednávateľovi dňa 18.12.2023 v celkovej hodnote za dielo 215 322,46€..  

 

12/ Podpora opatrení na zmiernenie dopadov COVID -19 v NsP Považská Bystrica – 

spolufinancovanie projektov 

Výška zdrojov: 21 380€ 

Náklady na spolufinancovanie aktivít projektu v rámci výzvy IROP-PO2-SC2914-2020-61.  

Celkové oprávnené výdavky na aktivity projektu sú 487 495,43 EUR. Realizácie projektu 

bola k 31.12.2023 ukončená. 
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13/ Rekonštrukcia výťahu blok B 

Výška zdrojov: 30 951 €  

Predmetom realizácie zákazky je rekonštrukcia – výmena výťahu TOC250/0,7 3/3 číslo 

P4550, výr.č. 355362, rok výroby 1955, na ktorom boli zistené nedostatky, ktoré bránia jeho 

riadnemu užívaniu a inšpektor TI SR nariadil z bezpečnostných dôvodov jeho vyradenie 

z prevádzky. 

Zhotoviteľ EKO VÝŤAHY, s.r.o. Žilina  v súlade so Zmluvou o dielo zo dňa 13.07.2023 

a dod.č.1, ktorá bola výsledkom verejného obstarávania podľa čl. 8 o postupe pri VO, dielo ukončil 

a odovzdal objednávateľovi dňa 21.12.2023 v celkovej hodnote za dielo 28 440,00€. 

 

Predpokladaný vývoj nemocnice v roku 2024 

 

 

Ciele v oblasti zdravotnej starostlivosti 

- otvoriť nové MR pracovisko 

- na základe úspešného projektu v rámci Plánu obnovy začať činnosť Mobilného hospicu 

- na základe úspešného projektu v rámci Plánu obnovy začať s komplexnou realizáciou 

rekonštrukcie JIS interného oddelenia a OAIM  

- zriadiť ambulanciu pracovnej zdravotnej služby 

 

 

Ciele v oblasti ľudských zdrojov 

- nezvyšovať počet nezdravotníckych zamestnancov  

- zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov 

- zabezpečenie dostatok lekárov a sestier pre jednotlivé odbornosti 

- systematická realizácia náborových programov  

 

 

Ciele v oblasti investícií 

- získať prostriedky na Elektrochirurgický generátor pre ortopedickú OS 

- získať prostriedky na nákup 2 sanitných vozidiel pre prevádzku RZP a RLP  

- získať prostriedky na Zubný panoramatický RTG prístroj 

- v spolupráci s TSK zahájiť prípravu na komplexnú rekonštrukciu tepelného hospodárstva 

v rámci Plánu obnovy 

- rozšíriť parkoviská 

- zrekonštruovať JIS internú a ARO ako aj zabezpečiť materiálno-technické vybavenie                   

na týchto oddeleniach z Plánu obnovy 

- získať prostriedky na PD - Nový pavilón centrálnych operačných sál NsP PB 

 

            

Ciele v ekonomickej oblasti 

- znížiť stratu 

- znižovať zadlženosť voči Sociálnej poisťovni  

 

 

Ciele v podnikateľskej činnosti 

- zvýšiť zisk z podnikateľskej činnosti prehodnotením cien za jednotlivé poskytované služby 

ako sú pranie, sterilizácia, parkovanie, poskytovanie stravovania, nájomné a predaj            

vo Verejnej lekárni 
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Záver 

 
Snahou našej nemocnice je dosiahnuť vyrovnaný rozpočet, avšak ako každoročne nám 

nepostačujú príjmy zo zdravotných poisťovní.  

Kladný hospodársky výsledok je dôsledkom realizácie oddlžovania Sociálnej poisťovne 

prostredníctvom spoločnosti Debitum a.s.. Ak by sme nebrali do úvahy vplyv oddlženia                          

na hospodársky výsledok zaznamenali by sme stratu vo výške 1 874 tis. €, čo je oproti roku 2022 

zlepšenie o 658 tis. €.  

Rok 2023 môžeme hodnotiť ako úspešný a udržateľný aj čo sa týka úhrad záväzkov                    

voči dodávateľom.  

 

Investície, ktoré sa realizovali v roku 2023 výrazným podielom zlepšia činnosť našej 

nemocnice a v neposlednom rade prinesú zisk. Veľký význam pre nemocnicu ako aj pre pacientov 

má otvorenie ambulancii všeobecného lekárstva pre deti a dorast a taktiež pre dospelých. Na ich 

spustenie sme získali prostriedky z Plánu obnovy vo výške 100 tis. €. Taktiež dokončenie 

rekonštrukcie pôrodnej sály z prostriedkov TSK v celkovej výške 1,7 mil. € - stavebná časť 

a prístrojové vybavenie vo výške 942 tis. € za rok 2023. Za zmienku stojí aj kúpa 4K 

laparoskopickej veže, EKG prístroja, novorodeneckého neinvazívneho ventilátora, nehovoriac 

o rekonštrukciách, ktoré v našej nemocnici prebiehali a prebiehajú.  

 

Našou víziou do ďalšieho obdobia je čo najlepšie hospodáriť a zabezpečiť rokovania                  

so zdravotnými poisťovňami tak, aby pokryli vysoký nárast cien. Byť úspešný v projektoch 

realizovaných z Plánu obnovy. Ďalej rozširovať medicínsku činnosť s prihliadnutím na splnenie 

podmienok nastavených v rámci OSN. Dôležité je však aj zavádzanie nových metód nehradených 

zo zdravotného poistenia, ako napríklad ozonoterapia. Taktiež je dôležité zefektívniť prácu kóderov 

v rámci DRG.  

 

Významným krokom vpred sú aj realizácie investícii z  Plánu obnovy. Dôležité                   

pre napredovanie nemocnice je neustále zlepšovanie služieb v rámci podnikateľskej činnosti,                   

čo slúži na  dosiahnutie lepšieho hospodárskeho výsledku.  
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